
  

1 

 

 

Evropská 
průmyslová 

strategie 

 

 

Příručka pro členy Národní klastrové asociace 

 

Verze 2  

 

 

 

 

 

 



  

2 

 

Úvod 

Tento dokument poskytuje základní informace o evropské průmyslové strategii a slouží 
jako vodítko pro členy Národní asociace klastrů při určování jejich role v rámci 
příslušného průmyslového ekosystému. 

Evropská průmyslová strategie, kterou Evropská komise poprvé představila v březnu 2020, 
byla navržena tak, aby podpořila dvojí přechod – přechod Evropy k ekologičtější  
a digitálnější ekonomice. Jejími cíli jsou posílení globální konkurenceschopnosti EU, 

posílení strategické autonomie a vytvoření odolného a udržitelného průmyslového 
prostředí. 

S ohledem na dopad pandemie COVID-19 byla strategie v květnu 2021 aktualizována,  
aby řešila nové výzvy a urychlila hospodářské oživení. Tato aktualizace vychází  
ze stávajícího úsilí, určuje klíčové priority a získané zkušenosti a zároveň posiluje závazek 
EU k udržitelnosti, digitální transformaci a odolnosti. 

Základním aspektem strategie je úloha malých a středních podniků (MSP), které jsou 
klíčovou hnací silou inovací a hospodářského růstu ve všech průmyslových ekosystémech. 
Na jejich podporu EU zavedla opatření na snížení regulační zátěže, posílení jednotného 
trhu, snížení závislosti dodavatelského řetězce a usnadnění ekologického a digitálního 
přechodu. Kromě toho se cílené iniciativy zabývají odolností malých a středních podniků, 
řeší opožděné platby a podporují solventnost.1 

Strategie je strukturována do sedmi klíčových oblastí činnosti2: 

• Posílení jednotného trhu 

• Zajištění rovných podmínek v celosvětovém měřítku 

• Podpora přechodu průmyslu na klimatickou neutralitu 

• Podpora oběhového hospodářství 

• Podpora průmyslových inovací 

• Posílení rozvoje dovedností 

• Investice do infrastruktury 

Jádrem strategie je 14 průmyslových ekosystémů, které zahrnují všechny zúčastněné 
strany v hodnotovém řetězci - od začínajících podniků po velké korporace, stejně jako 
akademickou obec, výzkumné instituce, poskytovatele služeb a dodavatele.  
Tyto ekosystémy představují různá hospodářská odvětví, která jsou hnací silou průmyslové 

transformace v Evropě: 

• Stavebnictví 

 

1 https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-
strategy_en 

2 https://clustercollaboration.eu/in-focus/industrial-ecosystems  

https://clustercollaboration.eu/in-focus/industrial-ecosystems


  

3 

 

• Digitální průmysl 

• Zdravotnictví 

• Zemědělsko-potravinářský průmysl 

• Obnovitelná energie 

• Energeticky náročná odvětví 

• Mobilita, doprava a automobilový průmysl 

• Elektronika 

• Textilní průmysl 

• Letectví a obrana 

• Kulturní a tvůrčí odvětví 

• Cestovní ruch 

• Blízkost a sociální ekonomika 

• Maloobchod 

Průmyslová strategie staví průmysl EU do čela globálních změn a zajišťuje, aby zůstal 
konkurenceschopný, inovativní a odolný. Podporou udržitelnosti, vedoucího postavení  
v technologiích a ekonomické autonomie připravuje EU půdu pro silnější, ekologičtější  
a digitálnější budoucnost. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

4 

 

OBSAH 
Úvod 2 

ČLENOVÉ NÁRODNÍ KLASTROVÉ ASOCIACE ...................................................... 6 

I. Letecký a obranný ekosystém .............................................................. 12 

Letecký a obranný ekosystém 13 

II. Zemědělsko-potravinářský ekosystém .................................................... 18 

Zemědělsko-potravinářský ekosystém 19 

III. Stavební ekosystém ........................................................................... 22 

Stavební ekosystém 23 

IV. Ekosystém kulturního a tvůrčího odvětví .................................................. 25 

Ekosystém kulturního a tvůrčího odvětví 26 

V. Digitální ekosystém ............................................................................. 33 

Digitální ekosystém 34 

VI. Ekosystém elektroniky ........................................................................ 36 

Ekosystém elektroniky 37 

VII. Ekosystém energeticky náročných odvětví ............................................... 39 

Ekosystém energeticky náročných odvětví 40 

VIII. Ekosystém energie – obnovitelné zdroje ................................................. 43 

Ekosystém energie – obnovitelné zdroje 44 

IX. Zdravotní ekosystém........................................................................... 45 

Zdravotní ekosystém 46 

X. Mobilita – doprava - automobilový ekosystém ............................................. 48 

Mobilita – doprava – automobilový ekosystém 49 

XI. Blízkost, sociální ekonomika a ekosystém civilní bezpečnosti ......................... 52 

Blízkost, sociální ekonomika a ekosystém civilní bezpečnosti 53 

XII. Maloobchodní ekosystém ..................................................................... 57 



  

5 

 

Maloobchodní ekosystém 58 

III. Textilní ekosystém ............................................................................. 60 

Textilní ekosystém 61 

XIV. Ekosystém cestovního ruchu ............................................................... 63 

Ekosystém cestovního ruchu 64 

 

  



  

6 

 

 

 

  

ČLENOVÉ NÁRODNÍ 
KLASTROVÉ ASOCIACE 
 
 
 



  

7 

 

Národní klastrová asociace (NCA) je silnou autoritou, která se stará o společné zájmy svých 
členů. Upozorňuje na význam klastrů v systému podpory inovací a konkurenceschopnosti  
v České republice. NCA je silnou autoritou ve vztahu k jednání s kraji, státem i EU. Úspěšné 
klastry disponují znalostmi a dovednostmi, které lze s výhodou využít v oblasti digitálních 
inovačních center, RIS3 a dalších moderních témat. 

NCA je nestátní nezisková organizace, která sdružuje subjekty a jednotlivce s cílem 
koordinovaného a udržitelného rozvoje klastrových iniciativ a rozvoje klastrové politiky  

v České republice na základě koncentrace znalostí, zkušeností a odbornosti s cílem posílit 
konkurenceschopnost České republiky. 

K dnešnímu dni NCA sdružuje 31 klastrů a technologických platforem a 5 výzkumných  
a podpůrných organizací, které sdružují více než 1000 společností a dalších členů s více než 
250 000 zaměstnanci. 

  

Asociace obranného a bezpečnostního 

průmyslu ČR 
www.aobp.cz  

 

LETECTVÍ A OBRANA / DIGITÁLNÍ PRŮMYSL / 
ELEKTRONICKÝ PRŮMYSL / ZDRAVOTNICTVÍ / 
TEXTILNÍ PRŮMYSL  

Asociace pro aplikovaný výzkum v IT, z. s. 

www.aavit.cz 
 

 

DIGITÁLNÍ PRŮMYSL/ ZDRAVOTNICTVÍ 

  

Asociace pro inovace v logistice, z. s.  
www.apil.cz  
 

DIGITÁLNÍ PRŮMYSL / MOBILITA, DOPRAVA A 
AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL 

BizGarden 
www.bizgarden.cz 
 

DIGITÁLNÍ PRŮMYSL  

  

BRNO SPACE CLUSTER z.s. 
www.brnospacecluster.cz  

 

LETECTVÍ A OBRANA  

CE Digital & Enviro Grouping (CEDEG) 
www.cedeg.eu  
 
 

DIGITÁLNÍ PRŮMYSL  

http://www.nca.cz/
http://www.aobp.cz/
http://www.aavit.cz/
http://www.apil.cz/
http://www.bizgarden.cz/
http://www.brnospacecluster.cz/
http://www.cedeg.eu/


  

8 

 

  

CLUTEX - Klastr Technické textilie. z. s. 

www.clutex.cz  

 

TEXTILNÍ PRŮMYSL  

CREA Hydro & Energy, z.s.  

www.creacz.com  
 

DIGITÁLNÍ PRŮMYSL / OBNOVITELNÉ ZDROJE 
ENERGIE / ENERGETICKY NÁROČNÁ ODVĚTVÍ 

 

 

CZECHIMPLANT 

www.czechimplant.cz  

 

ZDRAVOTNICTVÍ 

Česká membránová platforma z. s. 

www.czechimplant.cz  

 

ZDRAVOTNICTVÍ 

  

Česká obuvnická a kožedělná asociace 
www.www.coka.cz  

 

TEXTILNÍ PRŮMYSL  

České umění skla - Český a moravský klastr 
www.czechartofglass.com  
 

KREATIVNÍ A KULTURNÍ ODVĚTVÍ 

  

Český konopný klastr, z. s. 
www.czechemp.cz  
 

STAVEBNICTVÍ / ZDRAVOTNICTVÍ / 
ZEMĚDĚLSKO-POTRAVINÁŘSKÝ PRŮMYSL / 
OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE / TEXTILNÍ 
PRŮMYSL / KREATIVNÍ A KULTURNÍ PRŮMYSL 

Český optický klastr, z. s. 
www.optickyklastr.cz  
 

ELEKTRONIKA / LETECTVÍ A OBRANA  

 

http://www.clutex.cz/
http://www.creacz.com/
http://www.czechimplant.cz/
http://www.czechimplant.cz/
http://www.www.coka.cz/
http://www.czechartofglass.com/
http://www.czechemp.cz/
http://www.optickyklastr.cz/


  

9 

 

 

 

EDUINO - Asociace pro edukaci a 
inovace ve vzdělávání, z.s. 
www.eduino.cz 
 

KREATIVNÍ A KULTURNÍ ODVĚTVÍ 

IT Cluster 
 
www.itcluster.cz  
 

DIGITÁLNÍ 

 

 

Klastr českých nábytkářů, družstvo 
www.furniturecluster.cz  
 
 
KREATIVNÍ A KULTURNÍ ODVĚTVÍ 

Klastr MECHATRONIKA, z.s.  
www.klastrmechatronika.cz  
 

 
STAVEBNICTVÍ / DIGITÁLNÍ / ZDRAVOTNICTVÍ / 
LETECTVÍ A OBRANA / ELEKTRONIKA / MOBILITA, 
DOPRAVA A AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL 

  

Klastr obecného strojírenství 
www.maestroj.cz  
 
DIGITÁLNÍ / MOBILITA, DOPRAVA A 
AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL / ELEKTRONIKA 

Klastr sociálních inovací a podniků SINEC 
www.klastr-socialnich-podniku.cz  
 
TEXTILNÍ PRŮMYSL / KREATIVNÍ A KULTURNÍ 
PRŮMYSL 

 

 

 

MedChemBio 
www.medchembio.cz  
 
ZDRAVOTNICTVÍ 

Mendelova univerzita v Brně 
www.mendelu.cz  

http://www.eduino.cz/
http://www.itcluster.cz/
http://www.furniturecluster.cz/
http://www.klastrmechatronika.cz/
http://www.maestroj.cz/
http://www.klastr-socialnich-podniku.cz/
http://www.medchembio.cz/
http://www.mendelu.cz/


  

10 

 

 

 

Moravskosleszký Vodíkový Klastr 
www.ms-vk.cz  
 
OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE / 
ENERGETICKY NÁROČNÁ ODVĚTVÍ / 
MOBILITA,  

AUTOKLASTR 
www.autoklastr.cz  
 
DOPRAVA A AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL 

 

 

Moravský letecký klastr, z. s. 
www.czech-aerospace.cz  
 

LETECTVÍ A OBRANA  

NANOPROGRESS 
www.nanoprogress.eu  
 

STAVEBNICTVÍ / ZDRAVOTNICTVÍ / ZEMĚDĚLSKO-
POTRAVINÁŘSKÝ PRŮMYSL  

 

 

 

 

 

Národní kreativní klastr, z.s. 
www.nakk.cz 
 
KREATIVNÍ A KULTURNÍ PRŮMYSL 

Národní strojíreský klastr 
www.nskova.cz  
 
STAVEBNICTVÍ  / ZDRAVOTNICTVÍ / ZEMĚDĚLSKO-
POTRAVINÁŘSKÝ PRŮMYSL / TEXTILNÍ PRŮMYSL 

 
 

Plastikářský klastr z.s. 
www.plastr.cz  
 
ZDRAVOTNICTVÍ / OBNOVITELNÉ ZDROJE 
ENERGIE  
 
 

Regionální potravinářský klastr, z. s. 

www.repok.cz  
 
ZEMĚDĚLSKO-POTRAVINÁŘSKÝ PRŮMYSL 

http://www.ms-vk.cz/
http://www.autoklastr.cz/
http://www.czech-aerospace.cz/
http://www.nanoprogress.eu/
http://www.nakk.cz/
http://www.nskova.cz/
http://www.plastr.cz/
http://www.repok.cz/


  

11 

 

 

 

Rozvojový HR klastr 
www.rhrklastr.cz  
 
 
EKOSYSTÉM LOKÁLNÍ A SOCIÁLNÍ EKONOMIKY 

Technology Centre Prague 
www.tc.cz  

 
 
 

 

 

Tomas Bata University in Zlin 
www.utb.cz  

Science and Technology Park, Palacky 
University Olomouc 
www.vtpup.cz  
 
 
 
 

 

WASten 

www.wasten.cz  

 

CREATIVE & CULTURAL INDUSTRIES 

 

 

  

http://www.rhrklastr.cz/
http://www.tc.cz/
http://www.utb.cz/
http://www.vtpup.cz/
http://www.wasten.cz/


  

12 

 

  

I. Letecký a obranný 
ekosystém 



  

13 

 

Letecký a obranný ekosystém 
Ekosystém letectví a obrany (Aerospace & Defence – A&D) je klíčovou součástí Evropské 

průmyslové strategie, zahrnující širokou škálu zainteresovaných subjektů podílejících se  
na vývoji, výrobě a údržbě leteckých a obranných technologií, zařízení a služeb. Tento 
ekosystém hraje zásadní roli v ekonomickém růstu Evropy, technologických inovacích, 
bezpečnosti a strategické autonomii. Zároveň má významný podíl na dosažení klimatické 
neutrality, udržení konkurenceschopnosti Evropy na globálním trhu s potravinami  
a zajištění odolného a udržitelného potravinového dodavatelského řetězce. 

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému 

Letecký a obranný ekosystém zahrnuje výrobní společnosti v oblasti letectví, kosmonautiky 

a obrany, vesmírné operátory, poskytovatele dat a služeb a výzkumné instituty. 

• Výroba počítačů, elektronických a optických výrobků a výroba elektrických zařízení  C26* 3, 

C27* 

• Výroba ostatních dopravních zařízení  C30* 

• Skladování a vedlejší činnosti v dopravě  H52* 

• Bezpečnostní a pátrací činnosti  N80 

• Výroba elektrických zařízení  C27* 

• Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení  C25*  

• Oprava a instalace stojů a zařízení  C33* 

• Telekomunikační činnost  J61* 

• Letecká doprava H51* 

 

 

3 *Odvětví, které lze pouze částečně zařadit do ekosystému 



  

14 

 

C25 Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů  

a zařízení 

Tento oddíl zahrnuje výrobu „čistě“ kovových výrobků (jako jsou nádrže, zásobníky, 

konstrukce), které mají zpravidla statickou funkci. Následující oddíly 26-30 oproti tomu 

zahrnují výrobu nebo montáž (popř. sestavování) takových výrobků (tyto výrobky mohou 

obsahovat kromě kovu i jiné materiály), pro jejichž činnost jsou zapotřebí pohyblivé části  

a součásti, pokud se nejedná o prvky čistě elektrické, elektronické nebo optické (nebo 

pracují na elektrickém, elektronickém nebo optickém principu). Oddíl 25 dále zahrnuje 

výrobu zbraní a střeliva. 

Tento oddíl nezahrnuje:  

- odborné opravy a údržbu kovodělných výrobků vyráběných v tomto oddílu (33.1)  

- odbornou instalaci zařízení, jejichž výroba patří do tohoto oddílu (např. kotlů 

ústředního topení), v budovách (43.22) 

 

C26 Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 

Tento oddíl zahrnuje výrobu počítačů, periferních zařízení, telekomunikačních přístrojů  

a podobných elektronických výrobků, vč. jejich komponentů a dílů. Charakteristickým 

znakem výrobních procesů zařazených do tohoto oddílu je navrhování a používání 

integrovaných obvodů a vysoce specializovaných miniaturních technologií.  

Tento oddíl zahrnuje také výrobu přístrojů spotřební elektroniky; měřicích, testovacích, 

kontrolních, navigačních, řídicích, ozařovacích, elektroléčebných, elektroterapeutických  

a optických přístrojů a zařízení a také výrobu magnetických a optických médií (nosičů dat). 

 

C27 Výroba elektrických zařízení 

Tento oddíl zahrnuje výrobu výrobků, pomocí kterých se elektřina vyrábí, rozvádí  

nebo využívá. Zahrnuje také výrobu elektrických zařízení pro svícení, signalizaci a výrobu 

elektrických domácích spotřebičů.  

Tento oddíl nezahrnuje výrobu elektronických výrobků (viz. oddíl 26). 

 

 

http://www.nace.cz/26-vyroba-pocitacu-elektronickych-optickych-pristroju
http://www.nace.cz/25-vyroba-kovovych-konstrukci-vyrobku-stroju-zarizeni
http://www.nace.cz/331-opravy-kovodelnych-vyrobku-stroju-zarizeni
http://www.nace.cz/4322-instalace-vody-odpadu-plynu-topeni-klimatizace
http://www.nace.cz/26-vyroba-pocitacu-elektronickych-optickych-pristroju


  

15 

 

C30 Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 

Tento oddíl zahrnuje výrobu ostatních dopravních prostředků, např. výrobu člunů a stavbu 

lodí, výrobu kolejových vozidel a lokomotiv, letadel a kosmických lodí a výrobu jejich dílů. 

 

C33 Opravy a instalace strojů a zařízení 

Tento oddíl zahrnuje odborné opravy výrobků, vyráběných ve zpracovatelském sektoru, 

prováděné za účelem obnovy funkčnosti strojů, zařízení a jiných výrobků. Tento oddíl 

rovněž zahrnuje provádění všeobecných nebo rutinních údržbářských prací (servisu) 

výrobků,  

pro zajištění optimálního fungování a zabránění provozním poruchám a zbytečným opravám 

těchto výrobků. 

Tento oddíl zahrnuje pouze odborné opravy a údržbářské práce. Významnou část oprav 

provádějí výrobci strojů, zařízení a jiných výrobků, v tom případě se činnost výrobních 

jednotek podílejících se na těchto opravách a údržbářských pracích klasifikuje dle principu 

tvorby přidané hodnoty, který tyto kombinované činnosti často přiřazuje k výrobním 

činnostem. Obdobné platí pro kombinaci obchodu a oprav. 

Přestavba nebo přepracování (generální opravy) strojů nebo zařízení se považují za výrobní 

činnosti a jsou zahrnuty v jiných třídách této sekce. 

Opravy a údržba výrobků, které mohou být používány jako výrobní prostředky nebo jako 

spotřební zboží, jsou obvykle klasifikovány jako opravy a údržba spotřebního zboží  

(např. opravy kancelářského a bytového nábytku - 95.24). 

Tento oddíl dále zahrnuje odbornou instalaci strojů. Instalace zařízení, která tvoří nedílnou 

součást budovy nebo podobné struktury, např. instalace elektrického vedení, instalace 

eskalátorů nebo instalace klimatizačního systému, je klasifikována ve stavebnictví. 

Nezahrnuje:  

- čištění průmyslových strojů (81.22)  

- opravy a údržbu počítačů a komunikačních zařízení (95.1)  

- opravy a údržbu přístrojů převážně pro domácnost (95.2) 

 

 

http://www.nace.cz/9524-opravy-nabytku-bytoveho-zarizeni
http://www.nace.cz/8122-specializovane-cisteni-uklid-budov-prumyslovych-zarizeni
http://www.nace.cz/951-opravy-pocitacu-komunikacnich-zarizeni
http://www.nace.cz/952-opravy-vyrobku-osobni-potrebu-prevazne-domacnost


  

16 

 

H51 Letecká doprava 

Tento oddíl zahrnuje dopravu osob nebo nákladů letecky nebo dopravu kosmickým 

prostorem.  

Tento oddíl nezahrnuje:  

- postřik proti škůdcům (letecký) (01.61)  

- opravy letadel nebo leteckých motorů (33.16)  

- provoz letišť (52.23)  

- leteckou reklamu (nápisy na obloze) (73.11)  

- letecké snímkování (74.20). 

 

H52 Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 

Tento oddíl zahrnuje skladování a pomocné činnosti pro dopravu, jako je provozování 

dopravní infrastruktury (např. letišť, přístavů, tunelů, mostů atd.), činnosti dopravních 

agentur a manipulaci s nákladem. 

 

J61 Telekomunikační činnosti 

Tento oddíl zahrnuje činnosti související s poskytováním telekomunikačních služeb,  

tzn. přenos hlasu, dat, textu, zvuku a obrazu. Přenosová zařízení vykonávající tyto činnosti 

mohou být založena na jedné nebo na kombinaci několika technologií. Pro činnosti uvedené 

v tomto oddíle společně platí, že sice obsahy přenášejí, ale žádné nevytvářejí. Členění 

tohoto oddílu se řídí podle druhu provozované infrastruktury. 

V případě přenášení televizních signálů se může jednat o sdružování kompletních 

televizních programů (jejichž výroba patří do oddílu 60) do programových balíků za účelem 

jejich společné distribuce. 

 

N80 Bezpečnostní a pátrací činnosti 

Tento oddíl zahrnuje činnosti související s bezpečností, jako např. pátrací a detektivní 

služby, strážní a hlídací služby, sbírání a doručování peněz v hotovosti, dokladů nebo jiných 

cenností za pomoci personálu a vybavení na ochranu takového majetku během přepravy, 

http://www.nace.cz/0161-podpurne-cinnosti-rostlinnou-vyrobu
http://www.nace.cz/0161-podpurne-cinnosti-rostlinnou-vyrobu
http://www.nace.cz/5223-cinnosti-souvisejici-leteckou-dopravou
http://www.nace.cz/7311-cinnosti-reklamnich-agentur
http://www.nace.cz/7420-fotograficke-cinnosti
http://www.nace.cz/60-tvorba-programu-vysilani


  

17 

 

provoz elektronických poplašných systémů jako jsou poplašná zařízení proti vloupání  

a požáru se zaměřením na dálkové monitorování těmito systémy, často však také spojený  

s prodejními, instalačními a opravárenskými službami. Jestliže jsou poslední jmenované 

služby poskytovány samostatně, nespadají do tohoto oddílu a zatřiďují se v maloobchodě, 

stavebnictví atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

18 

 

 

 

  

II.  Zemědělsko-
potravinářský 
ekosystém 



  

19 

 

Zemědělsko-potravinářský ekosystém 
Ekosystém agropotravinářství (Agri-Food Ecosystem) zahrnuje celý potravinový hodnotový 

řetězec, od primární zemědělské výroby až po zpracování potravin, distribuci  
a maloobchod. Tento ekosystém je klíčový pro potravinovou bezpečnost, rozvoj venkova  
a udržitelnost v Evropě. 

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému 

Zemědělsko-potravinářský ekosystém zahrnuje všechny subjekty v potravinářském řetězci 

(zemědělce, potravinářský průmysl, maloobchod a velkoobchod s potravinami  
a potravinářské služby) a jejich dodavatelé vstupů a služeb (osiva, pesticidy, hnojiva, 
stroje, obaly, opravy, doprava, finance, poradenství a logistika). Tento ekosystém má tedy 
dlouhou hranici a překrývá se s ekosystémy cestovního ruchu a maloobchodu. 

• Výroba potravinářských výrobků, nápojů a tabákových výrobků C10-C12 

• Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a souvis. činnosti A01 

• Lesnictví a těžba dřeva A02 

• Rybolov a akvakultura A03 

ECOSYSTEM   NACE_R2     DESCRIPTION           SHARE 

 

A01 Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 

Tento oddíl zahrnuje dvě oblasti činnosti - výrobu rostlinných produktů a výrobu živočišných 

produktů. Dále zahrnuje ekologické zemědělství a pěstování geneticky modifikovaných 
užitkových plodin a chov geneticky modifikovaných hospodářských zvířat. Oddíl zahrnuje 
kultury pěstované na volném prostranství i ve sklenících.  

Oddíl zahrnuje také poskytování služeb spojených se zemědělstvím a s lovem a odchytem 
divokých zvířat a činnostmi s tím spojenými.  

Skupina 01.5 (Smíšené hospodářství) tvoří výjimku ze základních pravidel určování hlavní 

činnosti. Při určování se zde vychází z toho, že v četných zemědělských podnicích  
je rostlinná a živočišná výroba v přiměřené rovnováze a jejich zařazení do jedné či druhé 
kategorie by bylo svévolné.  

Zemědělství nezahrnuje následné zpracování zemědělských produktů (zařazeno v oddílu 10 
(Výroba potravinářských výrobků a krmiv) a oddílu 12 (Zpracování tabáku)), jež přesahuje 
stupeň přípravy pro primární trhy. Zahrnuje přípravu zemědělských produktů pro primární 
trhy. Do zemědělství se dále nezahrnují polní stavební práce (např. terasování  

a odvodňování zemědělské půdy, příprava rýžových polí atd.), které zahrnuje sekce F 
(Stavebnictví), a činnosti nákupních družstev a odbytových sdružení, která se zabývají 



  

20 

 

prodejem zemědělských produktů, zařazené do sekce G. Zemědělství nezahrnuje ani péči 
o krajinu a zachování krajiny, které patří do třídy 81.30. 

 

A02 Lesnictví a těžba dřeva 

Tento oddíl zahrnuje produkci kulatiny a sběr a získávání volně rostoucích lesních plodů  

a materiálů jiných než dřeva. Vedle toho sem patří i lesnické činnosti vedoucí k produktům 
vyžadujícím pouze drobné opracování, jako je palivové dřevo, dřevěné uhlí nebo dřevo  
k průmyslovému použití (např. důlní výdřeva, dřevní hmota atd.). Tyto činnosti lze 
provádět jak v přírodních tak v uměle vysazených lesích.  

Tento oddíl nezahrnuje další zpracování dřeva, které začíná řezáním dřeva na pile a jeho 
hoblováním (oddíl 16). 

 

A03 Rybolov a akvakultura 

Tento oddíl zahrnuje rybolov a akvakulturu, tzn. využívání rybářských zdrojů mořského, 
brakického nebo sladkovodního prostředí pro účely lovu nebo sběru ryb, korýšů, měkkýšů  
a jiných mořských organismů a produktů (např. vodních rostlin, perel, mořských hub atd.).  

Tento oddíl dále zahrnuje činnosti, které jsou běžně součástí výroby na vlastní účet (např. 

pěstování ústřic pro výrobu perel). Poskytování služeb spojených s rybolovem  
a akvakulturou v sladkých a mořských vodách je zařazeno do příslušných činností rybolovu 
a akvakultury.  

Tento oddíl nezahrnuje stavbu a opravy lodí a člunů (30.1, 33.15) a sportovní a rekreační 
rybolov (93.19). Vyloučeno je také zpracování ryb, korýšů a měkkýšů na lodích, není-li 
spojeno s rybolovem, a rovněž jejich zpracování v zařízeních na pevnině (10.20).  

 

C10 Výroba potravinářských výrobků 

Tento oddíl zahrnuje zpracování produktů zemědělství, lesnictví a rybářství na potraviny 
pro lidi a krmiva pro zvířata a výrobu různých meziproduktů, které nejsou přímo 
potravinami. Při výrobě potravin a krmiv často vznikají také vedlejší produkty větší či menší 
užitkové hodnoty (např. kůže na jatkách nebo pokrutiny při výrobě oleje).  

Oddíl je členěn podle činností týkajících se rozdílných druhů produktů: masa, ryb, ovoce  
a zeleniny, olejů a tuků, mléčných výrobků, mlýnských a škrobárenských výrobků, 
pekařských a jiných moučných výrobků, ostatních potravin a krmiv. Výroba může být 
prováděna jak na vlastní účet, tak pro třetí stranu (např. porážka zvířat na zakázku).  

Tento oddíl nezahrnuje úpravu pokrmů pro okamžitou spotřebu, jako např.  
v restauracích.  

Některé činnosti jsou zařazeny do zpracovatelského průmyslu (např. ty, které jsou 
prováděné v pekárnách, cukrárnách a řeznictvích prodávajících svoji vlastní produkci),  
i když by tyto činnosti mohly být považovány za maloobchodní činnost ve vlastních 



  

21 

 

prodejnách výrobce. Pokud však dochází pouze k minimálnímu zpracování, které 
nepředstavuje skutečnou přeměnu, je jednotka zařazena do obchodu (sekce G).  

Úprava potravin pro okamžitou spotřebu na místě je zařazena do oddílu 56 (Stravování  
a pohostinství).  

Zpracování jatečního odpadu a vedlejších produktů k výrobě krmiva pro zvířata je zařazeno 
v 10.9, zpracování odpadu z potravin a nápojů na druhotné suroviny je naopak zařazeno  
do 38.3 a likvidace odpadu z potravin a nápojů do 38.21.  

 

C11 Výroba nápojů 

Tento oddíl zahrnuje výrobu nealkoholických nápojů (limonád, toniků, minerálních vod 
apod.), výrobu alkoholických nápojů vyráběných hlavně kvašením (piva, vína atd.) a výrobu 
lihovin.  

Nezahrnuje:  

- výrobu ovocných a zeleninových šťáv (10.32)  

- výrobu mléčných nápojů (10.51) 

- výrobu produktů z kávy, čaje a maté (10.83)  

 

C12 Výroba tabákových výrobků 

Tento oddíl zahrnuje zpracování zemědělského produktu - tabák, na produkt vhodný  
ke konečné spotřebě.



  

22 

 

  

III.  Stavební ekosystém 

 



  

23 

 

Stavební ekosystém 
Stavební ekosystém (Construction Ecosystem) je klíčovým sektorem v rámci Evropské 

průmyslové strategie, zahrnující veškeré aktivity spojené s návrhem, výstavbou, renovací 
a údržbou budov a infrastruktury. Jedná se o jeden z největších průmyslových ekosystémů 
v EU, který zaměstnává miliony lidí a významně přispívá k hospodářskému růstu a cílům 
udržitelnosti. 

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému 

Stavební ekosystém zahrnuje dodavatele stavebních a infrastrukturních projektů, některé 

výrobce stavebních výrobků203, inženýrské a architektonické služby a řadu dalších 

ekonomických aktivit (např. pronájem a leasing strojů a zařízení, pracovní agentury). 

• Stavebnictví F 

• Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy M71 

• Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny N81 

• Výroba nábytku C31 

 

ECOSYSTEM   NACE_R2     DESCRIPTION              SHARE 

 

C31 Výroba nábytku 

Tento oddíl zahrnuje výrobu nábytku a příbuzných výrobků z jakéhokoliv materiálu, kromě 

z kamene, betonu a keramiky. Výrobní postupy používané při výrobě nábytku jsou obvyklé 
postupy používané při tvarování materiálu a montáži dílů, vč. řezání, formování  
a laminování. Důležitým aspektem výrobního procesu je design nábytku vycházející  
z estetických a funkčních požadavků. Některé z postupů používaných při výrobě nábytku  
se podobají postupům v jiných výrobních oblastech. Např. postup řezání a montáže  
se vyskytují také ve výrobě nosníků ze dřeva, která spadá do oddílu 16 (zpracování dřeva, 

výroba dřevěných výrobků, kromě nábytku), avšak výroba nábytku ze dřeva se  
od všeobecného zpracování dřeva odlišuje množstvím procesů. Podobné platí pro výrobu 
nábytku z kovů, při které se používají obdobné postupy, jako při výrobě kovodělných 
výrobků v oddílu 25 (výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků). Výrobní proces 
tvarování nábytku z plastů se podobá postupu tvarování jiných výrobků z plastů, přesto  
je výroba nábytku z plastů v zásadě specializovanou činností zařazenou samostatně.  
 



  

24 

 

F Stavebnictví 

Tato sekce zahrnuje specializované i nespecializované stavební činnosti. Patří sem práce 
na novostavbách, opravy, provádění nástaveb a přestaveb budov i inženýrských děl, 
výstavba prefabrikovaných objektů na staveništi a staveb dočasného charakteru. 

Jedná se o výstavbu kompletních bytových, kancelářských a obchodních budov, ostatních 

veřejných budov, zemědělských budov, sportovních hal a tělocvičen atd. na straně jedné  
a dálnic, silnic, mostů, tunelů, železničních tratí, vzletových a přistávacích drah, přístavů 
a jiných vodních staveb, zavlažovacích kanálů, kanalizací, průmyslových objektů, potrubí 
a elektrických vedení, otevřených sportovních stadionů a hřišť atd. na straně druhé. 

Tyto práce mohou být prováděny na vlastní účet nebo na základě smlouvy nebo dohody. 
Část prací, někdy také veškeré práce, mohou být zadány subdodavatelům (tzv. 
outsourcing). Do této sekce se zatřiďují jednotky, které nesou celkovou odpovědnost  

za stavební projekt. 

Sekce rovněž zahrnuje opravy budov a inženýrských děl. 

Tuto sekci tvoří výstavba budov (oddíl 41), inženýrských děl (oddíl 42) a specializované 
stavební činnosti v případě, kdy představují pouze část z celkového stavebního procesu 
(oddíl 43). 

Půjčování stavebních strojů a zařízení s obsluhou je klasifikováno podle stavební činnosti 

prováděné příslušným stavebním strojem nebo zařízením. 

Tato sekce také zahrnuje developerskou činnost v oblasti bytových i nebytových stavebních 
projektů, a to formou zajištění finančních, technických a hmotných zdrojů. Pokud tyto 
činnosti nejsou zaměřeny na pozdější prodej staveb, ale na jejich užívání (např.  
na pronájem prostor v takovýchto budovách nebo užívání těchto objektů k výrobním 
účelům), nejsou jednotky zařazeny do této sekce, nýbrž podle druhu provozních činností, 
např. do sekce L (Činnosti v oblasti nemovitostí), do sekce C (Zpracovatelský průmysl) atd. 

 

M71 Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 

Tento oddíl zahrnuje činnosti architektonické, inženýrské, konstrukční činnosti a činnosti 
stavební inspekce, zeměměřictví a mapování. Rovněž zahrnuje fyzikální, chemické a jiné 
technické zkoušky a analýzy. 

 

N81 Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny 

Tento oddíl zahrnuje poskytování řady obecných pomocných služeb, např. kombinovaných 
pomocných služeb v objektech zákazníka, úklid interiéru a exteriéru všech typů budov, 
čištění strojů a průmyslových zařízení, vlaků, autobusů, letadel atd., čištění vnitřků nádrží 

cisternových vozidel, dezinfekci a hubení škůdců v budovách, vlacích, na lodích atd., 
čištění lahví, čištění ulic, odklízení sněhu, péči o krajinu, její údržbu a poskytování těchto 
služeb společně s návrhy terénních úprav krajiny a jejich realizací, tj. zakládáním cestiček, 
opěrných zdí, teras, plotů, jezírek a podobných staveb. 

 



  

25 

 

  

IV. Ekosystém 
kulturního a 
tvůrčího odvětví 



  

26 

 

Ekosystém kulturního a tvůrčího odvětví 
Ekosystém kulturního a tvůrčího odvětví je v rámci evropské průmyslové strategie 

důležitým odvětvím, které zahrnuje průmyslová odvětví založená na kreativitě, kulturním 
dědictví a duševním vlastnictví. Tento ekosystém zahrnuje obory, jako je umění, média, 
film, hudba, design, vydavatelství, architektura, herní průmysl a kulturní cestovní ruch. 
Hraje klíčovou roli v evropském hospodářství, identitě a sociální soudržnosti. 

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému 

Kulturní a tvůrčí komunity jsou různorodou skupinou 221. Největšími odvětvími jsou 
audiovizuální průmysl (TV, videohry, VOD, kino, VR/AR), hudba, vydávání knih a tisku, 
reklama, kulturní dědictví (muzea, historické památky), výkonné umění (divadlo, tanec)  
a výtvarné umění. V Evropě jsou kultura a kreativita považovány za veřejný statek a mohou 
být podporovány z veřejných zdrojů (např. veřejné prostředky hrají důležitou roli v AV 
průmyslu nebo v odvětví kulturního dědictví), zatímco mnoho kreativních podnikatelů  

je hnací silou kreativní ekonomiky (např. hudba, vydavatelství a média, architektura, 
design). Kulturní vzdělávání je považováno za součást ekosystému. 

• Vydavatelské činnosti J58  

• Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti; činnost knihoven, archivů, muzeí a jiných 

kulturních zařízení R90 – R91*  

• Vzdělávání P*  

• Činnost v oblasti filmů, videozáznamů a televizních programů, pořizování zvukových 

nahrávek a hudební vydavatelské činnosti; Tvorba programů a vysílání J59 – J60  

• Reklama a průzkum trhu M73  

• Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti; veterinární činnost M74 – M75*  

• Tisk a rozmnožování nahraných nosičů C18  

• Maloobchod, kromě motorových vozidel G47*  

• Činnosti organizací založení za účelem prosazování společných zájmů; opravy počítačů 

a výrobků pro osobní potřebu, pro domácnost S94*; S95*  

• Ostatní zpracovatelský průmysl C32*  

 

 

 



  

27 

 

ECOSYSTEM            NACE_R2  DESCRIPTION        SHARE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C18 Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 

Tento oddíl zahrnuje tisk novin, knih, periodik (časopisů, magazínů), obchodních 
formulářů, pohlednic a jiných materiálů a s tím související činnosti, např. vazbu knih, 
výrobu tiskových desek a snímání dat. Související činnosti zde zahrnuté jsou nedílnou 

součástí polygrafického průmyslu a produkt (tisková deska, vázaná kniha, počítačový disk 
nebo záznam), který je nedílnou součástí tiskařského průmyslu, je téměř vždy podmíněn 
těmito operacemi. 

Výrobní postupy používané v polygrafii zahrnují různé metody pro přenos obrazu z desek, 
obrazovky nebo počítačových záznamů na média jako je papír, plast, kov, textilie nebo 
dřevo. Nejvýznačnější z těchto metod je přenos obrazu z desek nebo štočků na médium 
prostřednictvím litografie, hlubotisku, sítotisku nebo flexografie. Často se také využívá 

počítačového záznamu pro účely přímého řízení mechanismu tisku, elektrostatického nebo 
jiného zařízení pro přímé vytvoření obrazu (digitální nebo bezdotykový tisk). Ačkoliv tisk  
a vydavatelství mohou být prováděny stejnou jednotkou (např. noviny), stále méně a méně 
případů odlišných aktivit je prováděných na (fyzicky) stejném místě.  

Tento oddíl zahrnuje také rozmnožování nahraných nosičů, jako kompaktních disků, 
videozáznamů nebo softwaru na discích, páskách, deskách atd.  

Tento oddíl nezahrnuje podnikání v nakladatelství (sekce J).  

 

C32 Ostatní zpracovatelský průmysl 

Tento oddíl zahrnuje výrobu řady výrobků, které nejsou zařazeny v jiných částech 
klasifikace. Jedná se zde o výrobu ostatních výrobků, proto se mohou výrobní procesy, 

vstupní materiály a oblasti použití výrobků značně rozcházet. Obvyklá kritéria pro 
zařazování do jednotlivých tříd zde nebyla použita. 

 

 



  

28 

 

G47 Maloobchod s výjimkou motorových vozidel a motocyklů 

Tento oddíl zahrnuje nákup a další prodej (bez transformace) nového a použitého zboží 
především široké veřejnosti pro osobní potřebu nebo pro spotřebu a využití v domácnostech 
prostřednictvím prodejen, stánků, zásilkových domů, podomních a pouličních prodavačů, 
spotřebních družstev atd. 

Maloobchod je nejdříve klasifikován podle místa, kde je uskutečňován (maloobchod  
v prodejnách: skupiny 47.1 až 47.7; maloobchod mimo prodejny: skupiny 47.8 a 47.9). 
Maloobchod v prodejnách zahrnuje i prodej použitého zboží (třída 47.79). U maloobchodu 
v prodejnách existuje další rozlišení mezi specializovaným maloobchodem (skupiny 47.2  
až 47.7) a nespecializovaným maloobchodem (skupina 47.1). Výše uvedené skupiny se dále 
dělí podle sortimentu prodávaného zboží. Maloobchod mimo prodejny se dále dělí podle 
formy prodeje na maloobchod ve stáncích a na trzích (skupina 47.8) a na ostatní 

maloobchod mimo prodejny, např. zásilkovou službou, podomními prodejci, v automatech 
(skupina 47.9). 

Maloobchod v tomto oddílu je omezen na výrobky, které jsou obvykle označovány jako 
spotřební nebo maloobchodní zboží. Je tedy vyloučeno zboží, které se normálně  
v maloobchodě neprodává, jako např. obilí, rudy, průmyslové stroje. Do tohoto oddílu patří 
ale také jednotky zabývající se hlavně maloobchodem předváděného zboží široké 

veřejnosti, např. osobních počítačů, papírnického zboží, barev nebo dřeva, i když tyto 
výrobky nejsou určeny k osobní spotřebě nebo pro domácnost. Zacházení se zbožím obvyklé 
v obchodě nemá vliv na základní vlastnosti zboží a může zahrnovat např. třídění, 
oddělování, míšení a balení, prováděné ve vlastní režii.  

Tento oddíl zahrnuje také maloobchod prostřednictvím obchodních zástupců  
a maloobchodní činnost aukčních domů. 

Tento oddíl nezahrnuje: 

- prodej zemědělských produktů prostřednictvím zemědělců (oddíl 01) 

- výrobu a prodej zboží, které je obecně zatříděno jako výroba (oddíl 10 až 32)  

- obchod s motorovými vozidly, motocykly a jejich díly (oddíl 45)  

- obchod s obilím, rudami, ropou, průmyslovými chemikáliemi, železem a ocelí, stejně jako 
s průmyslovými stroji a zařízením (oddíl 46)  

- prodej jídel a nápojů pro spotřebu na místě i s možným odnášením (oddíl 56) - pronájem 

zboží pro osobní potřebu a převážně pro domácnost široké veřejnosti (skupina 77.2) 

 

J58 Vydavatelské činnosti 

Tento oddíl zahrnuje vydávání knih, brožur, letáků a podobných tiskařských výrobků, 
slovníků a encyklopedií, atlasů, map a jiných kartografických výrobků, novin a časopisů, 

adresářů a jiných seznamů a vydávání softwaru.  

Do tohoto oddílu nepatří vydávání filmů (na páscích, videokazetách, DVD a podobných 
nosičích) a výrobu originálů zvukových nahrávek (oddíl 59). Oddíl dále nezahrnuje tisk 
(18.11, 18.12) a rozmnožování nahraných nosičů zvuku, obrazu či dat (18.20). 



  

29 

 

J59 Činnost v oblasti filmů, videozáznamů a televizních programů, 
pořizování zvukových nahrávek a hudební vydavatelské činnosti 

Tento oddíl zahrnuje výrobu hraných a jiných filmů, ať již na páscích, videokazetách nebo 
discích, pro přímé promítání v biografech nebo pro televizní vysílání; vedlejší činnosti jako 

filmovou montáž, filmový střih, dabing atd.; poskytování filmů jiným průmyslovým 
odvětvím; promítání filmů. Patří sem rovněž nákup a prodej filmových práv.  

Tento oddíl zahrnuje také činnosti zvukových studií, tzn. výrobu originálních (masterových) 
zvukových záznamů, jejich zveřejňování, propagaci a distribuci, vydávání hudby a činnosti 
související se zaznamenáváním zvuku ve studiích či kdekoliv jinde. 

 

J60 Tvorba programů a vysílání 

Tento oddíl zahrnuje vytváření obsahů a nabývání práv k jejich šíření a následně vlastní 
vysílání těchto obsahů, např. rozhlasových, televizních a datových programů z oblasti 
zábavy, zpravodajství, diskusních pořadů atd. Patří sem také přenos dat, která jsou typicky 
součástí rozhlasového nebo televizního vysílání. Přenos lze provádět nejrůznějšími 
technologiemi: vzduchem, přes satelit, kabelovou sítí nebo prostřednictvím internetu. 

Tento oddíl zahrnuje také tvorbu programů zaměřených na určitou omezenou skupinu 
posluchačů či diváků, určitou oblast zájmu (např. zprávy, sport, vzdělávání, vysílání  
pro mládež) na základě předplatného nebo za poplatek, které jsou následně veřejně 
vysílány třetími osobami.  

Tento oddíl nezahrnuje přenos kabelových a jiných předplatitelských programů (oddíl 61). 

 

J62 Činnost v oblasti informačních technologií 

Tento oddíl zahrnuje následně uvedené činnosti v oblasti informačních technologií 
(výpočetní techniky): vývoj, úpravu, testování a péče o software; plánování a navrhování 
počítačových systémů, které zahrnují hardwarové, softwarové a komunikační technologie; 
správu a provoz počítačových systémů a/nebo zařízení na zpracování dat na místě  

u zákazníka; ostatní odborné a technické činnosti spojené se zpracováním dat. 

 

J63 Informační činnosti 

Tento oddíl zahrnuje činnosti související se zpracováním dat, hostingem a webovými 
vyhledávacími portály, a dále též ostatní činnosti, které slouží k poskytování informací. 

 

M71 Architektonické, inženýrské činnosti, technické zkoušky, analýzy 

Tento oddíl zahrnuje činnosti architektonické, inženýrské, konstrukční činnosti a činnosti 
stavební inspekce, zeměměřictví a mapování. Rovněž zahrnuje fyzikální, chemické a jiné 
technické zkoušky a analýzy. 

 



  

30 

 

M73 Reklama a průzkum trhu 

Tento oddíl zahrnuje vytváření a realizaci propagačních/reklamních kampaní a prezentace 
takových reklam v časopisech, novinách, rozhlasu a televizi nebo v jiných médiích, stejně 
jako navrhování zobrazovacích struktur a jejich umístění. 

 

M74 Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti  

Tento oddíl zahrnuje poskytování externích vědeckých a technických služeb (kromě 
právního a daňového poradenství; činností architektů a inženýrů; technických zkoušek  
a analýz; činností podnikového poradenství; výzkumu a vývoje a reklamních činností).  

 

M75 Veterinární činnost  

Tento oddíl zahrnuje poskytování zdravotní péče a kontrolní vyšetření užitkových zvířat  
a zvířat v zájmovém chovu. Tyto činnosti jsou poskytovány kvalifikovanými veterináři  

na veterinárních klinikách, ambulancích, při návštěvách na farmách, ohradách, útulcích 
nebo doma, v soukromých konzultačních a operačních sálech nebo jinde.  

Zahrnuje rovněž činnosti sanitek pro nemocná zvířata.  

 

N77 Činnost v oblasti pronájmu a operativního leasingu  

Tento oddíl zahrnuje pronájem a leasing hmotného (např. automobilů, počítačů, 

spotřebních výrobků, strojů a zařízení) a nefinančního nehmotného investičního majetku 
zákazníkům za nájemní poplatek nebo leasingovou platbu, které je nutno periodicky hradit.  

Tento oddíl se člení na:  

- pronájem motorových vozidel - pronájem rekreačních a sportovních potřeb a jiných 
spotřebních výrobků  

- pronájem strojů a zařízení, které se často používají při vykonávání obchodní činnosti, vč. 

dopravních prostředků  

- leasing produktů chráněných jako duševní vlastnictví a jim podobných.  

Tento oddíl zahrnuje pouze operativní leasing.  

Tento oddíl nezahrnuje:  

- finanční leasing (64.91)  

- pronájem pozemků, budov a bytů (sekce L) 

- pronájem zařízení s obslužným personálem (odpovídající třídy podle činností 

vykonávaných těmito zařízeními, např. stavebnictví (sekce F) a doprava (sekce H)  

 

 



  

31 

 

R90 Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti  

Tento oddíl zahrnuje provozování zařízení a provádění činností za účelem uspokojování 
kulturních a zábavních potřeb zákazníků. Patří sem produkce, propagace a podílení se  
na živých vystoupeních, akcích nebo výstavách, poskytování uměleckých, tvůrčích nebo 
odborných dovedností pro vytváření uměleckých děl a provádění živých vystoupení.  

Tento oddíl nezahrnuje:  

- provoz muzeí, botanických a zoologických zahrad, ochranu kulturních památek  

a historických staveb, činnosti přírodních rezervací a národních parků (oddíl 91)  

- činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří (oddíl 92)  

- sportovní, zábavní a rekreační činnosti (oddíl 93)  

Některé jednotky, které poskytují kulturní, zábavní a rekreační zařízení a služby, jsou 

klasifikovány v jiných oddílech; jedná se např. o činnosti: - výroba a distribuce filmů  

a videofilmů (59.11 až 59.13) - promítání filmů (59.14) - rozhlasové a televizní vysílání 

(60.1 a 60.2)  

 

R91 Činnost knihoven, archivů, muzeí a jiných kulturních zařízení  

Tento oddíl zahrnuje provoz knihoven a archivů, muzeí všeho druhu, provoz a ochranu 
kulturních památek a historických staveb a činnosti botanických a zoologických zahrad. 
Tento oddíl dále zahrnuje uchovávání a vystavování předmětů, ochranu míst a přírodních 
zajímavostí z historického, kulturního nebo vzdělávacího hlediska (např. místa světového 

kulturního dědictví).  

Tento oddíl nezahrnuje:  

- sportovní, zábavní a rekreační činnosti jako je provoz pláží a rekreačních parků (oddíl 93)  

 

R92 Činnost heren, kasin a sázkových kanceláří  

Tento oddíl zahrnuje provozování heren, kasin, binga, loterií a sázkových her, výherních 
hracích automatů, video-terminálů apod.  

 

S94 Činnosti organizací založení za účelem prosazování společných zájmů  

Tento oddíl zahrnuje činnosti organizací, které zastupují zájmy speciálních skupin 

obyvatelstva nebo prosazují jejich představy před veřejností. Tyto organizace obvykle 
mívají určitý okruh členů, avšak na činnostech těchto organizací se mohou podílet rovněž 
nečlenové a rovněž výhody mohou být poskytovány i nečlenům. Základní členění tohoto 
oddílu je určováno účelem, kterému tyto organizace slouží, zejména zájmům 
zaměstnavatelů, osob samostatně výdělečně činných a profesních skupin (skupina 94.1), 
zájmům zaměstnanců (skupina 94.2) nebo šíření a propagaci náboženských a politických 



  

32 

 

ideologií, kulturních a vzdělávacích představ nebo činností či představ týkajících se využití 
volného času (skupina 94.9).  

 

S95 Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu, pro domácnost  

Tento oddíl zahrnuje opravy a údržbu počítačů a periferních zařízení jako jsou desktopy, 

laptopy, počítačové terminály, databanky a tiskárny. Oddíl dále zahrnuje opravy 
komunikačních zařízení jako faxy, obousměrné vysílačky, opravy spotřební elektroniky jako 
televizní a rozhlasové přijímače, zařízení pro domácnost, dům a zahradu, např. sekaček  
na trávu a ventilátorů, opravy bot, tašek, kufrů a dalších kožených výrobků, nábytku  
a bytového zařízení, oděvů, sportovních potřeb, hudebních nástrojů, potřeb pro kutily  
a dalších výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost.  

 

Do tohoto oddílu nepatří opravy lékařských přístrojů a diagnostických zobrazovacích 
přístrojů, měřicích a monitorovacích přístrojů, laboratorních přístrojů, radarů a sonarů 
(33.13).   



  

33 

 

 

 

  

V. Digitální ekosystém 

 



  

34 

 

Digitální ekosystém 
Digitální ekosystém je důležitou součástí evropské průmyslové strategie a zahrnuje všechna 

odvětví a podniky, které jsou závislé na digitálních technologiích, datech a připojení. Hraje 
klíčovou roli při podpoře inovací, hospodářského růstu a strategické autonomie EU  
v digitálním odvětví. 

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému  

Digitální ekosystém zahrnuje ICT výrobu, služby (kromě telekomunikací) a telekomunikace. 

IC služby tvoří 95 % celkové přidané hodnoty ICT.  

• Činnost v oblasti informačních technologií; Informační činnosti J62-J63 

• Telekomunikační činnost J61  

• Vydavatelská činnost J58  

• Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení C26*  

• Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu, pro domácnost S95*  

 

ECOSYSTEM   NACE_R2     DESRIPTION          SHARE  

 

 

 

 

C26 Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení  

Tento oddíl zahrnuje výrobu počítačů, periferních zařízení, telekomunikačních přístrojů  
a podobných elektronických výrobků, vč. jejich komponentů a dílů. Charakteristickým 

znakem výrobních procesů zařazených do tohoto oddílu je navrhování a používání 
integrovaných obvodů a vysoce specializovaných miniaturních technologií.  

Tento oddíl zahrnuje také výrobu přístrojů spotřební elektroniky; měřicích, testovacích, 
kontrolních, navigačních, řídicích, ozařovacích, elektroléčebných, elektroterapeutických  
a optických přístrojů a zařízení a také výrobu magnetických a optických médií (nosičů dat).  

 

J58 Vydavatelská činnost  

Tento oddíl zahrnuje vydávání knih, brožur, letáků a podobných tiskařských výrobků, 

slovníků a encyklopedií, atlasů, map a jiných kartografických výrobků, novin a časopisů, 
adresářů a jiných seznamů a vydávání softwaru. Do tohoto oddílu nepatří vydávání filmů 
(na páscích, videokazetách, DVD a podobných nosičích) a výrobu originálů zvukových 
nahrávek (oddíl 59). Oddíl dále nezahrnuje tisk (18.11, 18.12) a rozmnožování nahraných 
nosičů zvuku, obrazu či dat (18.20). 



  

35 

 

J61 Telekomunikační činnosti  

Tento oddíl zahrnuje činnosti související s poskytováním telekomunikačních služeb, tzn. 
přenos hlasu, dat, textu, zvuku a obrazu. Přenosová zařízení vykonávající tyto činnosti 
mohou být založena na jedné nebo na kombinaci několika technologií. Pro činnosti uvedené 
v tomto oddíle společně platí, že sice obsahy přenášejí, ale žádné nevytvářejí. Členění 

tohoto oddílu se řídí podle druhu provozované infrastruktury.  

V případě přenášení televizních signálů se může jednat o sdružování kompletních 
televizních programů (jejichž výroba patří do oddílu 60) do programových balíků za účelem 
jejich společné distribuce.  

 

J62 Činnost v oblasti informačních technologií  

Tento oddíl zahrnuje následně uvedené činnosti v oblasti informačních technologií 
(výpočetní techniky): vývoj, úpravu, testování a péče o software; plánování a navrhování 
počítačových systémů, které zahrnují hardwarové, softwarové a komunikační technologie; 

správu a provoz počítačových systémů a/nebo zařízení na zpracování dat na místě  
u zákazníka; ostatní odborné a technické činnosti spojené se zpracováním dat.  

 

J63 Informační činnosti  

Tento oddíl zahrnuje činnosti související se zpracováním dat, hostingem a webovými 
vyhledávacími portály, a dále též ostatní činnosti, které slouží k poskytování informací. 

  

S95 Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu, pro domácnost  

Tento oddíl zahrnuje opravy a údržbu počítačů a periferních zařízení jako jsou desktopy, 
laptopy, počítačové terminály, databanky a tiskárny. Oddíl dále zahrnuje opravy 
komunikačních zařízení jako faxy, obousměrné vysílačky, opravy spotřební elektroniky jako 

televizní a rozhlasové přijímače, zařízení pro domácnost, dům a zahradu, např. sekaček  
na trávu a ventilátorů, opravy bot, tašek, kufrů a dalších kožených výrobků, nábytku  
a bytového zařízení, oděvů, sportovních potřeb, hudebních nástrojů, potřeb pro kutily  
a dalších výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost. Do tohoto oddílu nepatří 
opravy lékařských přístrojů a diagnostických zobrazovacích přístrojů, měřicích  
a monitorovacích přístrojů, laboratorních přístrojů, radarů a sonarů (33.13). 

 
 

 

 

 

 



  

36 

 

 

 

 

  

VI. Ekosystém 
elektroniky  



  

37 

 

Ekosystém elektroniky 
Ekosystém elektroniky je v Evropě důležitým průmyslovým odvětvím, které zahrnuje návrh, 

výrobu a dodávky elektronických součástek, polovodičů, spotřební elektroniky  
a průmyslové elektroniky. Hraje klíčovou roli v digitální transformaci, automatizaci  
a konkurenceschopnosti evropského průmyslu.  

Odvětví zahrnutá do ekosystému 

Ekosystém elektroniky zahrnuje návrh a výrobu elektronických součástek; zahrnuje 
suroviny (polovodičové destičky) a výrobní nástroje. Hodnotový řetězec se táhne od návrhu 

přes výrobu polovodičů až k zařízením pro montáž, testování a balení, než se dostane  
ke koncovým uživatelům, kteří čipy integrují do svých produktových řešení. Materiály, 
zařízení a související služby a nástroje, včetně specifických návrhových nástrojů a tzv. 
funkčních bloků, umožňují návrh a výrobu. 

• Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení C26  

• Výroba strojů a zařízení j.n. C28*  

 

ECOSYSTEM   NACE_R2     DESRIPTION              SHARE 

 

C26 Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 

Tento oddíl zahrnuje výrobu počítačů, periferních zařízení, telekomunikačních přístrojů  

a podobných elektronických výrobků, vč. jejich komponentů a dílů. Charakteristickým 
znakem výrobních procesů zařazených do tohoto oddílu je navrhování a používání 
integrovaných obvodů a vysoce specializovaných miniaturních technologií. 

Tento oddíl zahrnuje také výrobu přístrojů spotřební elektroniky; měřicích, testovacích, 
kontrolních, navigačních, řídicích, ozařovacích, elektroléčebných, elektroterapeutických  
a optických přístrojů a zařízení a také výrobu magnetických a optických médií (nosičů dat). 

 

C28 Výroba strojů a zařízení j. n. 

Tento oddíl zahrnuje výrobu strojů a zařízení, které mechanicky nebo tepelně působí  
na materiály nebo na materiálech provádějí výrobní procesy (např. manipulaci, 
postřikování, vážení nebo balení), vč. výroby jejich mechanických komponentů, které 
produkují a využívají sílu. Patří sem také speciálně vyrobené díly na tyto stroje a zařízení. 

Do tohoto oddílu dále patří pevná, pohyblivá nebo ručně ovládaná zařízení bez ohledu  
na to, zda jsou určená pro průmysl, řemesla, stavebnictví, zemědělství nebo pro použití  
v domácnostech. Výroba speciálních zařízení pro cestující nebo nákladní dopravu patří také 
do tohoto oddílu. 



  

38 

 

V tomto oddíle rozlišujeme mezi výrobou speciálních strojů určených pro určitá 
hospodářská odvětví, tzn. pro výlučné používání v některém odvětví dle CZ-NACE, nebo 
malou skupinou odvětví dle CZ-NACE, a strojů určených pro všeobecné využití, tzn. v široké 
škále hospodářských odvětví dle CZ-NACE.  

Tento oddíl dále zahrnuje ostatní speciální stroje, nezahrnuté v jiných oddílech klasifikace, 
nezávisle na tom, zda jsou nebo nejsou využívány v určitém procesu výroby, např. pojízdné 
pouťové atrakce, vybavení pro automatické bowlingové dráhy. 

Tento oddíl nezahrnuje výrobu kovodělných výrobků pro všeobecné použití (oddíl 25), 
výrobu kontrolních zařízení, počítačů, měřicích a zkušebních zařízení, elektrických 
rozvodných a spínacích zařízení (oddíly 26 a 27) a výrobu dopravních zařízení (oddíly 29  
a 30). 

 

 

 

 



  

39 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

VII. Ekosystém 
energeticky 
náročných odvětví 



  

40 

 

Ekosystém energeticky náročných odvětví 
Ekosystém energeticky náročných odvětví hraje v evropském hospodářství zásadní roli  

a zahrnuje odvětví, která pro své výrobní procesy potřebují značné množství energie. Tato 
odvětví jsou zásadní pro mnoho dodavatelských řetězců a zahrnují odvětví, jako je 
ocelářství, cementářství, chemický průmysl, sklářství, papírenský průmysl a výroba 
neželezných kovů. 

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému 

Ekosystém energeticky náročných průmyslových odvětví zahrnuje chemický průmysl, 
ocelářský průmysl, papírenský průmysl, průmysl plastů, těžební průmysl, rafinerie, 
cementárenský průmysl, dřevozpracující průmysl, gumárenský průmysl, průmysl 
neželezných kovů, sklářský průmysl a keramický průmysl. Dodávají si meziprodukty 
navzájem a do mnoha navazujících odvětví hospodářství, jsou úzce integrovány  
s poskytovateli energie a také s odpadovým a recyklačním průmyslem vzhledem k jejich 

potřebě druhotných surovin.  

• Výroba chemických látek a chemických přípravků C20  

• Výroba pryžových a plastových výrobků C22  

• Výroba základních kovů, hutí zpracování kovů; slévárenství C24  

• Ostatní výroba nekovových minerálních výrobků C23  

• Výroba papíru a výrobků z papíru C17  

• Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, 

kromě nábytku C16  

• Výroba kokosu a rafinovaných ropných produktů C19  

 

ECOSYSTEM              NACE_R2     DESRIPTION                             SHARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

41 

 

C16 Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných  
a slaměných výrobků, kromě nábytku 

Tento oddíl zahrnuje výrobu dřevěných výrobků, jako jsou stavební dřevo, překližky, dýhy, 
dřevěné kontejnery a nádoby, řezivo (připravené k prodeji), podlahové krytiny, příhradové 

nosníky, prefabrikované dřevěné části budov nebo celky. Výrobní postupy zahrnují řezání 
pilkou, hoblování, obrábění, laminování a sestavování dřevěných výrobků. Na začátku 
takového výrobního postupu je kulatina rozřezaná na polena nebo stavební dřevo,  
které může být dále řezáno nebo obráběno soustruhy či jinými tvarovacími stroji. Stavební 
dřevo nebo jiné opracované tvary dřeva mohou být následně ještě hoblovány nebo hlazeny 
a kompletovány do konečných výrobků jako obaly a dřevěné kontejnery. S výjimkou 
zpracování na pile je tento oddíl dále členěn v zásadě hlavně podle specifických výrobků. 

Nezahrnuje výrobu nábytku (31.0), nebo montáž dřevěných spojovacích prvků apod. (43.32, 
43.33, 43.39).  

 

C17 Výroba papíru a výrobků z papíru 

Tento oddíl zahrnuje výrobu buničiny, (papírové kaše, drti), papíru a konečných výrobků  

z papíru. Výroba těchto výrobků je shrnuta v jednom oddílu, protože tvoří řadu vertikálně 
propojených procesů. Výrobní jednotka provádí většinou více než jeden výrobní proces.  
V podstatě se jedná o tři druhy činností: Výroba dřevoviny a buničiny spočívá v oddělování 
vláken celulózy od ostatních látek obsažených ve dřevu nebo v rozpuštění a odbarvení 
použitého papíru a přimíchání činidel v malých množstvích za účelem zajištění soudržnosti 
vláken. Při výrobě papíru se papírovina nabírá na drátěné síto a tvoří nekonečný arch. 

Konečné papírové výrobky se vyrábějí z papíru nebo jiného materiálu různými výrobními 
postupy. Dále zahrnuje také potištěné výrobky z papíru (např. tapety, dárkový balicí papír), 
pokud hlavním účelem činnosti není tisk informací.  

Výroba dřevoviny a buničiny, papíru, kartonu a lepenky je zahrnuta ve skupině 17.1, ostatní 
třídy zahrnují výrobu další zpracování papíru a výrobků z papíru. 

 

C19 Výroba kokosu a rafinovaných ropných produktů 

Tento oddíl zahrnuje přeměnu surové ropy a uhlí na použitelné produkty určené ke konečné 
spotřebě. Dominantním procesem je rafinace ropy, která zahrnuje separaci jednotlivých 
komponent surové ropy za použití techniky krakování a destilace. Tento oddíl zahrnuje také 
výrobu charakteristických produktů na vlastní účet (např. koksu, butanu, propanu, benzinu, 
petroleje (ke svícení), topného oleje) rovněž tak činnosti zpracovatelské (např. rafinaci  

na zakázku). Tento oddíl zahrnuje výrobu plynů jako jsou etan, propan a butan jako 
produktů rafinerií ropy. Nezahrnuje výrobu těchto plynů v jiných třídách (20.14), výrobu 
průmyslových plynů (20.11), těžbu zemního plynu (metanu, etanu, butanu nebo propanu) 
(06.20) a výrobu topného (pohonného) plynu jiného než ropného (např. uhelného plynu, 
vodního plynu, generátorového plynu, plynárenského plynu) (35.21). Výroba 
petrochemikálií z rafinované ropy je klasifikována v oddílu 20. 

 



  

42 

 

C20 Výroba chemických látek a chemických přípravků 

Tento oddíl zahrnuje transformaci organických a anorganických surovin chemickými 
procesy a vytváření chemických produktů. Rozlišuje zde mezi výrobou základních 
chemických látek, které tvoří první průmyslovou skupinu a výrobou meziproduktů  
a konečných produktů, které jsou výsledkem dalšího zpracování základních chemických 

látek tvořících zbývající průmyslové (odvětvové) třídy. 

 

C22 Výroba pryžových a plastových výrobků 

Tento oddíl zahrnuje výrobu pryžových a plastových výrobků. Třebaže je charakterizován 
surovinami používanými při výrobě, neznamená to, že zahrnuje výrobu všech výrobků 
vyrobených z těchto surovin.  

 

C23 Ostatní výroba nekovových minerálních výrobků 

Tento oddíl zahrnuje výrobní činnosti, které se váží k jednomu (převažujícímu) materiálu 
nerostného původu. Oddíl zahrnuje výrobu skla a skleněných výrobků (např. ploché sklo, 
duté sklo, skleněná vlákna, výrobky z technického skla atd.), keramických výrobků, cihel  

a výrobků z pálené hlíny, cementu a sádry, a to v celé škále od surovin ke konečným 
výrobkům. Tento oddíl rovněž zahrnuje výrobu opracovaných a tvarovaných přírodních 
kamenů a ostatních výrobků z nerostných materiálů. 

 

C24 Výroba základních kovů, hutí zpracování kovů; slévárenství 

Tento oddíl zahrnuje činnosti jako tavení a čištění (rafinace) železných a neželezných kovů 
při jejich výrobě z rud, surových kovů nebo kovového odpadu při elektrometalurgických 
nebo jiných metalurgických procesech. Tento oddíl zahrnuje také výrobu slitin kovů  
a superslitin přidáváním jiných chemických prvků do čistých kovů. Ingoty, předvalky a jiné 
výstupy tavby a čištění se dále zpracovávají válcováním, tažením a protlačováním  
za účelem výroby pásů, plechů, tyčí, drátů, trubek nebo dutých profilů. Lze též vyrábět 

kovové odlitky a jiné výrobky ze základních kovů. 

 

  



  

43 

 

  

VIII. Ekosystém energie – 
obnovitelné zdroje 



  

44 

 

Ekosystém energie – obnovitelné zdroje 
Ekosystém energetiky a obnovitelných zdrojů energie je klíčovou součástí evropské 

průmyslové strategie, která se zaměřuje na přechod na čisté, udržitelné a bezpečné zdroje 
energie. Hraje zásadní roli při dosahování cílů EU v oblasti klimatické neutrality a snižování 
závislosti na fosilních palivech a vnějších zdrojích energie. 

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému 

Mezi obnovitelné zdroje patří větrná energie, solární energie (fotovoltaika, tepelná  

a koncentrovaná solární energie), vodní energie, bioenergie (včetně udržitelných biopaliv), 
geotermální energie, energie oceánů a tepelná čerpadla. Kromě toho jsou důležitou 
součástí ekosystému čisté energie řešení pro skladování udržitelné energie, technologie 
inteligentní infrastruktury a technologie přeměny energie, včetně elektrolyzérů.  

• Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu D35  

• Výroba elektrických zařízení C27*  

ECOSYSTEM   NACE_R2   DESRIPTION                                 SHARE 

 

 

C27 Výroba elektrických zařízení 

Tento oddíl zahrnuje výrobu výrobků, pomocí kterých se elektřina vyrábí, rozvádí nebo 
využívá. Zahrnuje také výrobu elektrických zařízení pro svícení, signalizaci a výrobu 
elektrických domácích spotřebičů.  

Tento oddíl nezahrnuje výrobu elektronických výrobků (viz oddíl 26). 

 

  



  

45 

 

 

  

IX. Zdravotní ekosystém 



  

46 

 

Zdravotní ekosystém 
Ekosystém zdraví je důležitou součástí evropské průmyslové strategie, která zahrnuje 

všechny zúčastněné strany působící v oblasti zdravotní péče, léčiv, biotechnologií, 
zdravotnických prostředků a digitálních zdravotnických řešení. Hraje klíčovou roli při 
zajišťování přístupu ke kvalitní zdravotní péči, podpoře inovací a posilování zdravotní 
odolnosti EU.  

Odvětví zahrnutá do ekosystému 

Výroba léčiv a jejich klíčových vstupů, zdravotnických přístrojů a zařízení a osobních 

ochranných prostředků; zdravotnické služby (lékařská a ústavní péče); zdravotnická 
technika a související služby. Společnosti jsou často součástí globálních a komplexních 
dodavatelských řetězců. Výroba v segmentu zboží v EU částečně klesá v důsledku 
přemístění výroby mimo EU nebo jejího zadávání subdodavatelům. Největší část příspěvku 
tohoto ekosystému k přidané hodnotě EU vytvářejí zdravotnické služby poskytované 
prostřednictvím zdravotnických pracovníků a zdravotnických zařízení.  

• Zdravotní a sociální péče Q86  

• Pobytové služby, sociální peče; Ambulantní nebo terénní sociální služby Q87-Q88  

• Výroba základních farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků C21  

• Ostatní zpracovatelský průmysl C32  

 

ECOSYSTEM   NACE_R2     DESRIPTION          SHARE 

 

 

 

 

C21 Výroba základních farmaceutických výrobků a farmaceutických 
přípravků 

Tento oddíl zahrnuje výrobu základních látek pro farmaceutické přípravky a výrobu 
farmaceutických přípravků. Zahrnuje také výrobu léčiv chemického nebo botanického 
původu. 

 

C32 Ostatní zpracovatelský průmysl 

Tento oddíl zahrnuje výrobu řady výrobků, které nejsou zařazeny v jiných částech 
klasifikace. Jedná se zde o výrobu ostatních výrobků, proto se mohou výrobní procesy, 
vstupní materiály a oblasti použití výrobků značně rozcházet. Obvyklá kritéria  
pro zařazování do jednotlivých tříd zde nebyla použita. 



  

47 

 

Q86 Zdravotní a sociální péče 

Tato sekce zahrnuje poskytování služeb zdravotní a sociální péče. Tyto činnosti sahají  
od lékařské péče v nemocnicích a jiných zařízeních přes ústavní péči s určitým podílem 
lékařské péče až po činnosti sociální péče bez lékařské péče. 

 

Q87 Pobytové služby sociální péče 

Tento oddíl zahrnuje činnosti sociálních zařízení poskytujících klientům ubytování. Dále 
mohou nabízet ošetřovatelskou péči, dohled nebo jiné sociální služby. Samotná zařízení 
jsou nedílnou součástí těchto služeb a péče, kterou mohou poskytovat, je často kombinací 
zdravotnické a sociální. Pod zdravotnickou péčí se rozumí především ošetřovatelství.  

 

Q88 Ambulantní nebo terénní sociální služby 

Tento oddíl zahrnuje celou řadu činností sociálních služeb. Nespadají sem ubytovací služby, 
s výjimkou přechodného ubytování. 

  



  

48 

 

  

X. Mobilita – doprava - 
automobilový 
ekosystém 



  

49 

 

Mobilita – doprava – automobilový ekosystém 
Ekosystém mobility, dopravy a automobilového průmyslu je klíčovým průmyslovým 

ekosystémem v rámci evropské průmyslové strategie, který zahrnuje všechna odvětví 
zapojená do pohybu osob a zboží. Zahrnuje silniční, železniční, leteckou a námořní 
dopravu, jakož i výrobu automobilů a služby v oblasti mobility. Tento ekosystém má zásadní 
význam pro hospodářský růst, konkurenceschopnost a cíle udržitelnosti EU.  

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému  

Ekosystém Mobilita - doprava - automobilový průmysl zahrnuje automobilovou, železniční 
a vodní dopravu. Vyznačuje se dlouhým a složitým dodavatelským řetězcem. Ekosystému 
dominuje několik hráčů, kteří se stali globálními hráči.  

• Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů C29  

• Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel G45  

• Pozemní a potrubní doprava H49*  

• Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení C25*; 

Výroba strojů a zařízení j.n. C28*  

• Skladování a vedlejší činnosti v dopravě H52  

• Výroba elektrických zařízení; Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 

C27*; C30*  

• Vodní doprava H50*  

 

  ECOSYSTEM                           NACE_R2  DESCRIPTION                SHARE 

 

C25 Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů  
a zařízení  

Tento oddíl zahrnuje výrobu „čistě“ kovových výrobků (jako jsou nádrže, zásobníky, 

konstrukce), které mají zpravidla statickou funkci. Následující oddíly 26-30 oproti tomu 
zahrnují výrobu nebo montáž (popř. sestavování) takových výrobků (tyto výrobky mohou 
obsahovat kromě kovu i jiné materiály), pro jejichž činnost jsou zapotřebí pohyblivé části 
a součásti, pokud se nejedná o prvky čistě elektrické, elektronické nebo optické (nebo 



  

50 

 

pracují na elektrickém, elektronickém nebo optickém principu). Oddíl 25 dále zahrnuje 
výrobu zbraní a střeliva.  

Tento oddíl nezahrnuje: - odborné opravy a údržbu kovodělných výrobků vyráběných  
v tomto oddílu (33.1) - odbornou instalaci zařízení, jejichž výroba patří do tohoto oddílu 
(např. kotlů ústředního topení), v budovách (43.22)  

 

C27 Výroba elektrických zařízení  

Tento oddíl zahrnuje výrobu výrobků, pomocí kterých se elektřina vyrábí, rozvádí nebo využívá. 
Zahrnuje také výrobu elektrických zařízení pro svícení, signalizaci a výrobu elektrických 
domácích spotřebičů.  

Tento oddíl nezahrnuje výrobu elektronických výrobků (viz. oddíl 26).  

 

C28 Výroba strojů a zařízení j. n.  

Tento oddíl zahrnuje výrobu strojů a zařízení, které mechanicky nebo tepelně působí  
na materiály nebo na materiálech provádějí výrobní procesy (např. manipulaci, 

postřikování, vážení nebo balení), vč. výroby jejich mechanických komponentů, které 
produkují a využívají sílu. Patří sem také speciálně vyrobené díly na tyto stroje a zařízení. 
Do tohoto oddílu dále patří pevná, pohyblivá nebo ručně ovládaná zařízení bez ohledu na 
to, zda jsou určená pro průmysl, řemesla, stavebnictví, zemědělství nebo pro použití  
v domácnostech. Výroba speciálních zařízení pro cestující nebo nákladní dopravu patří také 
do tohoto oddílu.  

V tomto oddíle rozlišujeme mezi výrobou speciálních strojů určených pro určitá 

hospodářská odvětví, tzn. pro výlučné používání v některém odvětví dle CZ-NACE, nebo 
malou skupinou odvětví dle CZ-NACE, a strojů určených pro všeobecné využití, tzn. v široké 
škále hospodářských odvětví dle CZ-NACE.  

Tento oddíl dále zahrnuje ostatní speciální stroje, nezahrnuté v jiných oddílech klasifikace, 
nezávisle na tom, zda jsou nebo nejsou využívány v určitém procesu výroby, např. pojízdné 
pouťové atrakce, vybavení pro automatické bowlingové dráhy.  

Tento oddíl nezahrnuje výrobu kovodělných výrobků pro všeobecné použití (oddíl 25), 
výrobu kontrolních zařízení, počítačů, měřicích a zkušebních zařízení, elektrických 
rozvodných a spínacích zařízení (oddíly 26 a 27) a výrobu dopravních zařízení (oddíly 29  
a 30).  

 

C29 Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů  

Tento oddíl zahrnuje výrobu motorových vozidel pro přepravu osob nebo nákladu. Zahrnuje 
také výrobu různých dílů, příslušenství a výrobu přívěsů a návěsů. Opravy, údržba  
a přestavby motorových vozidel (kromě přestavby na alternativní pohon) vyráběných  
v tomto oddílu jsou zařazeny ve skupině 45.20.  



  

51 

 

 

Tento oddíl nezahrnuje výrobu elektronických výrobků (viz oddíl 26).  

 

C30 Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení  

Tento oddíl zahrnuje výrobu ostatních dopravních prostředků, např. výrobu člunů a stavbu 
lodí, výrobu kolejových vozidel a lokomotiv, letadel a kosmických lodí a výrobu jejich dílů. 

  

G45 Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel  

Tento oddíl zahrnuje všechny typy obchodu (kromě výroby a pronájmu) související  
s motorovými vozidly a motocykly, vč. nákladních automobilů a přívěsů, stejně jako obchod  
s novými a ojetými vozidly, opravy a údržbu vozidel a velkoobchod a maloobchod s díly  

a příslušenstvím pro motorová vozidla a motocykly. Zahrnuje také činnosti obchodních 
zástupců pro velkoobchod s vozidly.  

Tento oddíl také zahrnuje mytí vozidel, leštění atd.  

Do tohoto oddílu nepatří maloobchod s pohonnými hmotami a mazivy, stejně jako  
s chladicími prostředky pro motorová vozidla a pronajímání motorových vozidel  
a motocyklů.  

H49 Pozemní a potrubní doprava  

Tento oddíl zahrnuje dopravu osob a nákladů po silnících a kolejích a nákladní dopravu 
potrubím.  

H50 Vodní doprava  

Tento oddíl zahrnuje dopravu osob i nákladů po vodě, pravidelnou i nepravidelnou dopravu. 
Zahrnuje také vlečení a tlačení lodí, plavbu lodí pro potřeby exkurzí, pro zábavu a poznávání, 
opravu trajekty a vodními taxi atd. Ačkoli poloha je určitým kritériem pro zařazení do námořní 
nebo vnitrozemské vodní dopravy, tím rozhodujícím faktorem je druh použitého plavidla. 
Doprava námořními plavidly je začleněna do skupin 50.1 a 50.2, doprava jinými plavidly  
je klasifikována ve skupinách 50.3 a 50.4.  

Tento oddíl nezahrnuje provoz restaurací a barů na palubě lodí, pokud jsou provozovány 
samostatnými firmami (56.10 a 56.30)  

 

H52 Skladování a vedlejší činnosti v dopravě  

Tento oddíl zahrnuje skladování a pomocné činnosti pro dopravu, jako je provozování dopravní 
infrastruktury (např. letišť, přístavů, tunelů, mostů atd.), činnosti dopravních agentur  
a manipulaci s nákladem.   



  

52 

 

 

  

XI. Blízkost, sociální 
ekonomika a 
ekosystém civilní 
bezpečnosti 



  

53 

 

Blízkost, sociální ekonomika a ekosystém civilní 

bezpečnosti  

Ekosystém blízkosti, sociální ekonomiky a civilní bezpečnosti je široký a různorodý sektor  
v rámci evropské průmyslové strategie, který zahrnuje podniky a organizace, jež poskytují 

základní služby místním komunitám, podporují sociální začlenění a zajišťují civilní 
bezpečnost. Zahrnuje družstva, sociální podniky, místní podniky, nevládní organizace  
a služby civilní ochrany.  

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému  

Sociální ekonomika zahrnuje různé podniky, organizace a právní formy, včetně neziskových 

sdružení, družstev, vzájemných společností, nadací a sociálních podniků. Jejich společným 
cílem je systematicky stavět lidi na první místo a vytvářet pozitivní dopad na místní 
komunity. Cílem podnikatelského modelu sociální ekonomiky je reinvestovat většinu zisků 
zpět do organizace a/nebo na sociální účely a mít participativní/demokratickou formu 
řízení346. Je známo, že sociální ekonomika je zakotvena na místní úrovni a podporuje 
socioekonomickou soudržnost tím, že prosazuje hodnoty, jako je solidarita, účast  

a spolupráce. Organizace sociální ekonomiky působí v mnoha různých hospodářských 
odvětvích, a jsou proto propojeny s dalšími průmyslovými ekosystémy.  

• Pobytové služby sociální péče; ambulantní nebo terénní sociální služby Q87-Q88  

• Maloobchod kromě motorových G47*; Ubytování, stravování a pohostinství I*; 

Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny N81*, Administrativní, kancelářské 

a jiné podpůrné činnosti pro podnikání N82*  

• Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu, pro domácnost; Poskytování ostatních 

osobních služeb; S95; S96  

• Činnosti domácností jako zaměstnavatelů; činnosti domácností produkujících blíže 

neurčené výrobky a služby pro vlastní potřebu T  

• Činnosti v oblasti nemovitostí L* 
 

          ECOSYSTEM  NACE_R2 DESCRIPTION          SHARE 

 

 

 
 

 



  

54 

 

G47 Maloobchod, kromě motorových  

Tento oddíl zahrnuje nákup a další prodej (bez transformace) nového a použitého zboží 
především široké veřejnosti pro osobní potřebu nebo pro spotřebu a využití v domácnostech 
prostřednictvím prodejen, stánků, zásilkových domů, podomních a pouličních prodavačů, 
spotřebních družstev atd.  

Maloobchod je nejdříve klasifikován podle místa, kde je uskutečňován (maloobchod  
v prodejnách: skupiny 47.1 až 47.7; maloobchod mimo prodejny: skupiny 47.8 a 47.9). 
Maloobchod v prodejnách zahrnuje i prodej použitého zboží (třída 47.79). U maloobchodu 
v prodejnách existuje další rozlišení mezi specializovaným maloobchodem (skupiny 47.2  
až 47.7) a nespecializovaným maloobchodem (skupina 47.1). Výše uvedené skupiny se dále 
dělí podle sortimentu prodávaného zboží. Maloobchod mimo prodejny se dále dělí podle 
formy prodeje na maloobchod ve stáncích a na trzích (skupina 47.8) a na ostatní 

maloobchod mimo prodejny, např. zásilkovou službou, podomními prodejci, v automatech 
(skupina 47.9).  

Maloobchod v tomto oddílu je omezen na výrobky, které jsou obvykle označovány jako 
spotřební nebo maloobchodní zboží. Je tedy vyloučeno zboží, které se normálně  
v maloobchodě neprodává, jako např. obilí, rudy, průmyslové stroje. Do tohoto oddílu patří 
ale také jednotky zabývající se hlavně maloobchodem předváděného zboží široké 

veřejnosti, např. osobních počítačů, papírnického zboží, barev nebo dřeva, i když tyto 
výrobky nejsou určeny k osobní spotřebě nebo pro domácnost. Zacházení se zbožím obvyklé 
v obchodě nemá vliv na základní vlastnosti zboží a může zahrnovat např. třídění, 
oddělování, míšení a balení, prováděné ve vlastní režii.  

Tento oddíl zahrnuje také maloobchod prostřednictvím obchodních zástupců  
a maloobchodní činnost aukčních domů.  

 

Tento oddíl nezahrnuje:  

- prodej zemědělských produktů prostřednictvím zemědělců (oddíl 01)  

- výrobu a prodej zboží, které je obecně zatříděno jako výroba (oddíl 10 až 32)  

- obchod s motorovými vozidly, motocykly a jejich díly (oddíl 45)  

- obchod s obilím, rudami, ropou, průmyslovými chemikáliemi, železem a ocelí, stejně jako 

s průmyslovými stroji a zařízením (oddíl 46)  

- prodej jídel a nápojů pro spotřebu na místě i s možným odnášením (oddíl 56)  

- pronájem zboží pro osobní potřebu a převážně pro domácnost široké veřejnosti (skupina 

77.2)  

 

 

 



  

55 

 

I Ubytování, stravování a pohostinství  

Tato sekce zahrnuje krátkodobé ubytování hostů a poskytováni kompletního stravování 
určeného k okamžité spotřebě. Rozsah a druh doplňkových služeb poskytovaných v rámci 
této sekce se může velmi měnit. Tato sekce nezahrnuje dlouhodobé ubytování, které  
je klasifikováno v rámci činností v oblasti nemovitostí (sekce L).  

Také nezahrnuje přípravu jídel a nápojů, které nejsou určeny k okamžité konzumaci nebo  
se prodávají přes nezávislé distribuční kanály, tj. prostřednictvím velkoobchodu nebo 
maloobchodu. Příprava těchto jídel patří do výroby (sekce C).  

 

L Činnosti v oblasti nemovitostí  

Tato sekce zahrnuje činnosti pronajímatelů, agentů nebo makléřů v jedné nebo v několika 
následujících činnostech: prodej nebo nákup nemovitostí, pronájem nemovitostí, poskytování 
ostatních služeb v souvislosti s nemovitostmi, např. oceňování nemovitostí nebo vykonávání 
činností agentů podmíněných smluv o nemovitostech. Činnosti v této sekci mohou být 
prováděny s vlastním nebo pronajatým majetkem a mohou být vykonávány za úplatu nebo  
na smluvním základě. Sekce zahrnuje také stavební práce spojené s údržbou vlastních nebo 
pronajatých objektů.  

Do této sekce patří také činnosti správců majetku.  

 

N81 Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny  

Tento oddíl zahrnuje poskytování řady obecných pomocných služeb, např. kombinovaných 
pomocných služeb v objektech zákazníka, úklid interiéru a exteriéru všech typů budov, čištění 
strojů a průmyslových zařízení, vlaků, autobusů, letadel atd., čištění vnitřků nádrží 
cisternových vozidel, dezinfekci a hubení škůdců v budovách, vlacích, na lodích atd., čištění 
lahví, čištění ulic, odklízení sněhu, péči o krajinu, její údržbu a poskytování těchto služeb 
společně s návrhy terénních úprav krajiny a jejich realizací, tj. zakládáním cestiček, opěrných 
zdí, teras, plotů, jezírek a podobných staveb.  

 

N82 Administrativní, kancelářské a jiné podpůrné činnosti pro podnikání  

Tento oddíl zahrnuje poskytování celé řady každodenních administrativních a běžných rutinních 
podpůrných úkonů na základě smlouvy nebo dohody. Tento oddíl také zahrnuje všechny 
podpůrné služby pro podnikání jinde neuvedené. Jednotky zařazené do tohoto oddílu 
neposkytují pro zajištění kompletního provozu firmy provozní personál.  

 

Q87 Pobytové služby sociální péče  

Tento oddíl zahrnuje činnosti sociálních zařízení poskytujících klientům ubytování. Dále mohou 
nabízet ošetřovatelskou péči, dohled nebo jiné sociální služby. Samotná zařízení jsou nedílnou 



  

56 

 

součástí těchto služeb a péče, kterou mohou poskytovat, je často kombinací zdravotnické  
a sociální. Pod zdravotnickou péčí se rozumí především ošetřovatelství.  

 

Q88 Ambulantní nebo terénní sociální služby  

Tento oddíl zahrnuje celou řadu činností sociálních služeb. Nespadají sem ubytovací služby,  
s výjimkou přechodného ubytování. 

 

S95 Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu, pro domácnost  

Tento oddíl zahrnuje opravy a údržbu počítačů a periferních zařízení jako jsou desktopy, 
laptopy, počítačové terminály, databanky a tiskárny. Oddíl dále zahrnuje opravy 
komunikačních zařízení jako faxy, obousměrné vysílačky, opravy spotřební elektroniky jako 
televizní a rozhlasové přijímače, zařízení pro domácnost, dům a zahradu, např. sekaček  
na trávu a ventilátorů, opravy bot, tašek, kufrů a dalších kožených výrobků, nábytku a bytového 
zařízení, oděvů, sportovních potřeb, hudebních nástrojů, potřeb pro kutily a dalších výrobků 
pro osobní potřebu a převážně pro domácnost.  

Do tohoto oddílu nepatří opravy lékařských přístrojů a diagnostických zobrazovacích přístrojů, 
měřicích a monitorovacích přístrojů, laboratorních přístrojů, radarů a sonarů (33.13).  

 

S96 Poskytování ostatních osobních služeb  

Tento oddíl zahrnuje poskytování osobních služeb, které nejsou uvedené v jiné části této 
klasifikace. Jde zejména o typy služeb, jako je praní a chemické čištění textilních  
a kožešinových výrobků, kadeřnické a kosmetické činnosti, pohřební a související činnosti nebo 
činnosti přispívající k osobní a fyzické pohodě.   



  

57 

 

 

 

 

  

XII. Maloobchodní 

ekosystém 



  

58 

 

Maloobchodní ekosystém 
Maloobchodní ekosystém je klíčovou součástí evropské průmyslové strategie, která 

zahrnuje podniky zabývající se prodejem zboží a služeb spotřebitelům. Patří sem malé 
obchody, supermarkety, platformy elektronického obchodu a velkoobchodní distributoři. 
Maloobchod je jedním z největších zaměstnavatelů v EU a hraje zásadní roli  
v hospodářském růstu, blahobytu spotřebitelů a digitální transformaci. 

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému  

Maloobchod (velké společnosti, malé a střední podniky, online i offline), příslušný 
velkoobchod a online platformy. 371 Elektronický obchod představuje 10-15 % celkového 
maloobchodního prodeje (v případě maloobchodu s potravinami je to mnohem méně)372. 
Koncentrace trhu se v jednotlivých zemích EU liší. Největší jsou především potravinářské 
řetězce, prodejci kosmetiky, textilu a nábytku. Většina významných hráčů v oblasti 
elektronického obchodování pochází ze zemí mimo EU. Výkonnost ekosystému je pro 

rozpočty domácností a dodavatele klíčová.  

• Velkoobchod, kromě motorových vozidel G46  

• Maloobchod, kromě motorových vozidel G47  

• Poštovní a kurýrní služby H53  

ECOSYSTEM   NACE_R2     DESCRIPTION             SHARE 

 

G46 Velkoobchod, kromě motorových vozidel  

Tento oddíl zahrnuje nákup a další prodej nového nebo použitého zboží (bez transformace)  
na vlastní účet; zprostředkování velkoobchodu a velkoobchodu v zastoupení (komisionářský 
obchod); jak v domácím, tak v mezinárodním velkoobchodě (dovoz/vývoz).  

Nezahrnuje:  

- velkoobchod s motorovými vozidly a obytnými vozy a motocykly (45.1, 45.4)  

- velkoobchod s příslušenstvím motorových vozidel (45.31, 45.40)  

- pronájem a leasing zboží (oddíl 77)  

- balení zboží v pevném stavu a plnění zboží v kapalném nebo plynném stavu, vč. míchání  

a filtrování pro třetí stranu (82.92)  
 



  

59 

 

G47 Maloobchod, kromě motorových  

Tento oddíl zahrnuje nákup a další prodej (bez transformace) nového a použitého zboží 
především široké veřejnosti pro osobní potřebu nebo pro spotřebu a využití v domácnostech 
prostřednictvím prodejen, stánků, zásilkových domů, podomních a pouličních prodavačů, 
spotřebních družstev atd. 

Maloobchod je nejdříve klasifikován podle místa, kde je uskutečňován (maloobchod v prodejnách: 
skupiny 47.1 až 47.7; maloobchod mimo prodejny: skupiny 47.8 a 47.9). Maloobchod  
v prodejnách zahrnuje i prodej použitého zboží (třída 47.79). U maloobchodu v prodejnách 
existuje další rozlišení mezi specializovaným maloobchodem (skupiny 47.2 až 47.7)  
a nespecializovaným maloobchodem (skupina 47.1). Výše uvedené skupiny se dále dělí podle 
sortimentu prodávaného zboží. Maloobchod mimo prodejny se dále dělí podle formy prodeje  
na maloobchod ve stáncích a na trzích (skupina 47.8) a na ostatní maloobchod mimo prodejny, 
např. zásilkovou službou, podomními prodejci, v automatech (skupina 47.9).  

Maloobchod v tomto oddílu je omezen na výrobky, které jsou obvykle označovány jako spotřební 
nebo maloobchodní zboží. Je tedy vyloučeno zboží, které se normálně v maloobchodě neprodává, 
jako např. obilí, rudy, průmyslové stroje. Do tohoto oddílu patří ale také jednotky zabývající se 
hlavně maloobchodem předváděného zboží široké veřejnosti, např. osobních počítačů, 
papírnického zboží, barev nebo dřeva, i když tyto výrobky nejsou určeny k osobní spotřebě nebo 
pro domácnost. Zacházení se zbožím obvyklé v obchodě nemá vliv na základní vlastnosti zboží  
a může zahrnovat např. třídění, oddělování, míšení a balení, prováděné ve vlastní režii.  

Tento oddíl zahrnuje také maloobchod prostřednictvím obchodních zástupců a maloobchodní 
činnost aukčních domů.  

Tento oddíl nezahrnuje:  

- prodej zemědělských produktů prostřednictvím zemědělců (oddíl 01)  

- výrobu a prodej zboží, které je obecně zatříděno jako výroba (oddíl 10 až 32)  

- obchod s motorovými vozidly, motocykly a jejich díly(oddíl 45)  

- obchod s obilím, rudami, ropou, průmyslovými chemikáliemi, železem a ocelí, stejně jako  
s průmyslovými stroji a zařízením (oddíl 46)  

- prodej jídel a nápojů pro spotřebu na místě i s možným odnášením (oddíl 56) 

- pronájem zboží pro osobní potřebu a převážně pro domácnost široké veřejnosti (skupina 77.2)  

 

H53 Poštovní a kurýrní činnosti  

Tento oddíl zahrnuje poštovní a kurýrní činnosti, jako je vyzvedávání, doprava a doručování 
listovní a balíkové pošty v různých režimech. Zahrnuje rovněž místní doručování a donáškovou 
činnost.  

 

 

 



  

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Textilní ekosystém 



  

61 

 

Textilní ekosystém 
Textilní ekosystém je klíčovou součástí evropské průmyslové strategie a zahrnuje celý 

hodnotový řetězec textilního a módního průmyslu, od výroby surovin až po výrobu, 
distribuci a recyklaci. Hraje klíčovou roli v oblasti zaměstnanosti, inovací a udržitelnosti  
v EU. 

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému  

Textilní ekosystém zahrnuje zpracování přírodních (např. bavlna, len, vlna), umělých  
a syntetických (syntetický polyester a viskóza) vláken na příze a tkaniny, výrobu přízí, bytového 
textilu, průmyslových filtrů, technických textilií, koberců a oděvů. Ekosystém zahrnuje také 
výrobu obuvi a usní. Ekosystém je konkurenceschopný zejména v oblasti špičkových oděvů  
a technických textilií pro automobilový průmysl, zdravotnických textilií, agrotextilií a ochranných 
oděvů. Většina společností působí ve složitých hodnotových řetězcích, což je činí závislými  
na externích dodávkách, které mohou být snadno narušeny.  

• Výroba textilií, oděvu usní a souvisejících výrobků C13-C15  

 

ECOSYSTEM         NACE_R2  DESCRIPTION                         SHARE 

 

 

C13 Výroba textilií  

Tento oddíl zahrnuje úpravu a spřádání textilních vláken, tkaní a konečnou úpravu textilií 
a oděvů, výrobu konfekčních textilních výrobků kromě oděvů (např. ložního a stolního 
prádla, přikrývek, koberců, provaznického zboží atd.). Pěstování přírodních vláken  
je zařazeno do oddílu 01, avšak výroba syntetických vláken je chemický proces 

klasifikovaný do tříd 20.60. Výroba oděvů je zahrnuta v oddílu 14.  

 

C14 Výroba oděvů  

Tento oddíl zahrnuje všechny krejčovské práce (konfekční oděvy nebo oděvy na míru)  
ze všech materiálů (např. kůže, tkaniny, háčkovaných a pletených materiálů), pro všechny 
jednotlivé části oděvů (např. svrchní ošacení, pánské, dámské anebo dětské prádlo, 

pracovní oděvy, vycházkové oblečení nebo oblečení pro volný čas) a doplňky. Přitom se 
nerozlišuje mezi oděvy pro dospělé a dětskými oděvy nebo mezi moderním a tradičním 
oblečením. Oddíl 14 také zahrnuje kožešnický průmysl (kožešiny a kožešinové oděvy).  

 

 



  

62 

 

C15 Výroba usní a souvisejících výrobků  

Tento oddíl zahrnuje úpravy a barvení kožešin a zpracování kůží na usně činěním nebo 
konzervováním a další úpravou a zpracováním kůže na spotřební předměty. Kromě toho 
zahrnuje výrobu obdobných výrobků z jiných materiálů (umělé kůže nebo náhražky kůže), 
např. gumovou obuv, textilní zavazadla. Výrobky z náhražky kůže jsou zde zařazeny, 

protože se výrobní postup používaný při jejich výrobě podobá postupu výroby výrobků  
z usní (např. cestovních zavazadel) a tyto výrobky se často vyrábějí ve stejném závodě.  

 

 

  



  

63 

 

 

 

 

  

XIV. Ekosystém cestovního 
ruchu 



  

64 

 

Ekosystém cestovního ruchu 
Ekosystém cestovního ruchu je jedním z nejvýznamnějších odvětví evropské průmyslové 

strategie, které významně přispívá k zaměstnanosti, hospodářskému růstu a kulturní 
výměně. Zahrnuje širokou škálu zúčastněných stran, od cestovních kanceláří  
a pohostinských podniků až po památky kulturního a přírodního dědictví. 

 

Odvětví zahrnutá do ekosystému  

Poskytovatelé služeb na úrovni destinace (pohostinství, atrakce) jsou v EU většinou malí 

místní vlastníci. Část z nich je franšízanty několika nadnárodních společností poskytujících 
služby v oblasti brandingu, marketingu, managementu a prodeje.  

• Ubytování, stravování a pohostinství I  

• Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti; činnost knihoven, archivů, muzeí a jiných 

kulturních zařízení; činnost heren, kasin a sázkových kanceláří R90-R92*; Sportovní, 

zábavní a rekreační činnosti R93  

• Pozemní a potrubní doprava H49*  

• Administrativní, kancelářské a jiné podpůrné činnosti pro podnikání N82*  

• Vodní doprava H50*; Letecká doprava H51*  

• Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související činnosti N79  

ECOSYSTEM                           NACE_R2     DESCRIPTION                         SHARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

H49 Pozemní a potrubní doprava  

Tento oddíl zahrnuje dopravu osob a nákladů po silnících a kolejích a nákladní dopravu 
potrubím.  

 

 

 



  

65 

 

H50 Vodní doprava  

Tento oddíl zahrnuje dopravu osob i nákladů po vodě, pravidelnou i nepravidelnou dopravu. 
Zahrnuje také vlečení a tlačení lodí, plavbu lodí pro potřeby exkurzí, pro zábavu  
a poznávání, dopravu trajekty a vodními taxi atd. Ačkoli poloha je určitým kritériem pro 
zařazení do námořní nebo vnitrozemské vodní dopravy, tím rozhodujícím faktorem je druh 

použitého plavidla. Doprava námořními plavidly je začleněna do skupin 50.1 a 50.2, 
doprava jinými plavidly je klasifikována ve skupinách 50.3 a 50.4.  

Tento oddíl nezahrnuje provoz restaurací a barů na palubě lodí, pokud jsou provozovány 
samostatnými firmami (56.10 a 56.30).  

H51 Letecká doprava  

Tento oddíl zahrnuje dopravu osob nebo nákladů letecky nebo dopravu kosmickým 

prostorem.  

Tento oddíl nezahrnuje:  

- postřik proti škůdcům (letecký) (01.61)  

- opravy letadel nebo leteckých motorů (33.16)  

- provoz letišť (52.23) - leteckou reklamu (nápisy na obloze) (73.11)  

- letecké snímkování (74.20)  

 

I Ubytování, stravování a pohostinství  

Tato sekce zahrnuje krátkodobé ubytování hostů a poskytováni kompletního stravování 
určeného k okamžité spotřebě. Rozsah a druh doplňkových služeb poskytovaných v rámci 
této sekce se může velmi měnit. Tato sekce nezahrnuje dlouhodobé ubytování, které  
je klasifikováno v rámci činností v oblasti nemovitostí (sekce L). Také nezahrnuje přípravu 
jídel a nápojů, které nejsou určeny k okamžité konzumaci nebo se prodávají přes nezávislé 

distribuční kanály, tj. prostřednictvím velkoobchodu nebo maloobchodu. Příprava těchto 
jídel patří do výroby (sekce C). 

 

N79 Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační  
a související činnosti  

Tento oddíl zahrnuje činnosti agentur, které se primárně zabývají prodejem cestovních, 
zájezdových, dopravních a ubytovacích služeb široké veřejnosti a firmám, a činnosti 
spojené s uspořádáním a organizováním zájezdů, které jsou prodávány prostřednictvím 
cestovních agentur nebo přímo organizátory zájezdů, např. cestovními kancelářemi;  



  

66 

 

v oddílu jsou zahrnuty také další rezervační činnosti, související s cestováním, činnosti 
průvodců a činnosti na propagaci cestovního ruchu.  

 

N82 Administrativní, kancelářské a jiné podpůrné činnosti pro podnikání  

Tento oddíl zahrnuje poskytování celé řady každodenních administrativních a běžných 

rutinních podpůrných úkonů na základě smlouvy nebo dohody. Tento oddíl také zahrnuje 
všechny podpůrné služby pro podnikání jinde neuvedené. Jednotky zařazené do tohoto 
oddílu neposkytují pro zajištění kompletního provozu firmy provozní personál.  

 

R90 Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti  

Tento oddíl zahrnuje provozování zařízení a provádění činností za účelem uspokojování 

kulturních a zábavních potřeb zákazníků. Patří sem produkce, propagace a podílení se  
na živých vystoupeních, akcích nebo výstavách, poskytování uměleckých, tvůrčích nebo 
odborných dovedností pro vytváření uměleckých děl a provádění živých vystoupení. Tento 
oddíl nezahrnuje: - provoz muzeí, botanických a zoologických zahrad, ochranu kulturních 
památek a historických staveb, činnosti přírodních rezervací a národních parků (oddíl 91) - 
činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří (oddíl 92) - sportovní, zábavní a rekreační 

činnosti (oddíl 93) Některé jednotky, které poskytují kulturní, zábavní a rekreační zařízení 
a služby, jsou klasifikovány v jiných oddílech; jedná se např. o činnosti: - výroba  
a distribuce filmů a videofilmů (59.11 až 59.13) - promítání filmů (59.14) - rozhlasové  
a televizní vysílání (60.1 a 60.2). 

 

91 Činnost knihoven, archivů, muzeí a jiných kulturních zařízení  

Tento oddíl zahrnuje provoz knihoven a archivů, muzeí všeho druhu, provoz a ochranu 
kulturních památek a historických staveb a činnosti botanických a zoologických zahrad. 
Tento oddíl dále zahrnuje uchovávání a vystavování předmětů, ochranu míst a přírodních 
zajímavostí z historického, kulturního nebo vzdělávacího hlediska (např. místa světového 
kulturního dědictví). Tento oddíl nezahrnuje: - sportovní, zábavní a rekreační činnosti jako 
je provoz pláží a rekreačních parků (oddíl 93)  

 

R92 Činnost heren, kasin a sázkových kanceláří  

Tento oddíl zahrnuje provozování heren, kasin, binga, loterií a sázkových her, výherních 
hracích automatů, video terminálů apod.  

 

R93 Sportovní, zábavní a rekreační činnosti  

Tento oddíl zahrnuje poskytování sportovních, zábavních a rekreačních služeb (nezahrnuje 
činnosti muzeí, botanických a zoologických zahrad, přírodních rezervací a národních parků, 



  

67 

 

heren, kasin a sázkových kanceláří, ochranu památek a historických staveb). Do tohoto 
oddílu není zahrnuto divadelní, hudební či jiné umění ani zábavní činnosti, jako např. 
produkce a uvádění živých divadelních představení, koncertů, oper, tanečních a jiných 
jevištních vystoupení (oddíl 90).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


